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Hyrje 

Pasqyrimi i gjendjes së një sektori të caktuar, përmes të dhënave të përmbledhura statistikore, 

është e një rëndësie të veçantë si në aspektin e krijimit të një baze mbështetëse në hartimin e 

politikave, po ashtu edhe në pasqyrimin e progresit apo zhvillimit të një sektori të caktuar. 

Duke qenë se në Kosovë sektori i perimtarisë mbështetet si përmes Programit për Pagesa 

Direkte, po ashtu edhe përmes Programit për Zhvillim Rural, është e rëndësishme të analizohet 

komplet tregu i produkteve perimtare dhe zhvillimet e ndodhura në mënyrë të vazhdueshme, 

që të shihet edhe efekti i këtyre politikave mbështetëse, por edhe të pasqyrohet nevoja e 

tanishme për mbështetjen e kulturave të caktuara dhe hallkave të caktuara të zingjirit të 

furnizimit. 

Kjo analizë është përgatitur për të identifikuar ndryshimet në nivelet e prodhimit në sektorin e 

perimtarisë, si dhe në shpërndarjen dhe sipërfaqen e perimeve, gjatë periudhës së fundit tre 

vjeçare, por të ndërlidhura këto edhe me raportin që ka Kosova me vendet e tjera në aspektin e 

tregtisë së kulturave perimtare, se sa është e varur nga importi dhe si qëndron në aspektin e 

plotësimit të nevojave vendore për konsum. 

Përmes kësaj analize dhe këtyre të dhënave të përmbledhura, jepet një pasqyrë për sektorin e 

perimtarisë (me fokus në 10 kultura perimtare më të kultivuara), duke përfshirë prodhimtarinë 

vendore, eksportin dhe importin, çmimet, mbështetjen direkte si dhe shkallën e plotësimit të 

nevojave vendore dhe konsumin për kokë banori. 
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Metodologjia 

Qëllimi i këtij publikimi është që në mënyrë të përmbledhur përmes të dhënave statistikore të 

paraqitet zhvillimi në sektorin e perimtarisë në periudhën 2019-2021, në veçanti për 10 kulturat 

perimtare që kultivohen më së shumti në Kosovë. 

Burimet e të dhënave të përdorura në këtë analizë janë: Të dhëna nga Agjencia e Statistikave të 

Kosovës1, të dhëna nga DAESB lidhur me çmimet e kulturave bujqësore2 dhe të dhëna nga 

AZhB3. Të gjitha këto të dhëna janë përpunuar dhe analizuar nga DAESB.  

Analiza përmban pesë kapituj kryesor dhe secili kapitull i kësaj analize përmban në detaje të 

dhënat, si: 

Kapitulli 1: Prodhimtaria e sektorit të perimeve, ku janë të paraqitura të dhënat lidhur me 

sipërfaqen, prodhimin dhe rendimentin e kulturave perimtare. Aty analizohet pjesëmarrja e 

perimeve si dhe ndryshimet e ndodhura mes viteve, dhe vëmendje e veçantë i kushtohet 10 

kulturave perimtare që kultivohen në sipërfaqen më të madhe në Kosovë. 

Kapitulli 2: Tregtia për sektorin e perimeve, prezanton të dhënat lidhur me tregtinë e jashtme 

të kulturave perimtare, ku analizohet eksporti dhe importi si total, sipas muajve dhe sipas 

shteteve me një vëmendje më të theksuar tek 10 kulturat perimtare më të kultivuara në Kosovë. 

Kapitulli 3: Çmimet e kulturave perimtare, pasqyrojnë çmimet për 10 kulturat perimtare më 

të kultivuara në Kosovë në nivel të fermës, në nivel të shitjes me shumicë dhe në nivel të shitjes 

me pakicë. 

Kapitulli 4: Mbështetja direkte për sektorin e perimtarisë, përmban të dhënat e pagesave 

direkte - subvencioneve për sektorin e perimtarisë, duke përfshirë mbështetjen direkte për 

sipërfaqe me kultura perimtare të kultivuara në fushë të hapur, në serra si dhe për perimet e 

kultivuara në mënyrë organike. Këtu analizohet numri i aplikuesve, numri i përfituesve, numri 

i njësive të subvencionuara, pagesa për njësi të subvencionuar si dhe gjithsej shuma e 

subvencionimit. 

Kapitulli 5: Plotësimi i nevojave vendore dhe konsumi, prezanton ndërlidhjen e të gjitha të 

dhënave në kapitujt paraprak për të treguar furnizimin me kultura perimtare, përfshirë 

prodhimin vendor, importin dhe eksportin me qëllim të pasqyrimit të shkallës së plotësimit të 

nevojave për konsum me prodhim vendor si dhe konsumin për kokë banori. 

 

 

                                                      
1 Të dhënat për sipërfaqen, prodhimin dhe rendimentin e kulturave perimtare, të dhënat për numrin e popullsisë, 

si dhe të dhënat për tregtinë e jashtme që burim primar është Dogana e Kosovës. 
2 DAESB siguron të dhënat e çmimeve përmes angazhimit të një OE, i cili bën mbledhjen e këtyre të dhënave. 
3 Të dhënat sipas realizimit të Programit të Pagesave Direkte 2019, 2020 dhe 2021. 
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Përmbledhje 

Sipërfaqja e mbjellë me perime në Kosovë gjatë vitit 2021, përfshinë hapësirën prej 19,399 ha nga 

të cilat janë prodhuar gjithsej 282,734 tonë perime. Kjo sipërfaqe gjatë periudhës 2019-2021, 

vazhdimisht shënoi rritje por rritja nuk u reflektua edhe tek prodhimi, i cili ndër vite u pasua 

me ulje si rezultat i uljes së rendimentit tek të gjitha kulturat perimtare.  

Janë dhjetë kultura perimtare, si: patatja, speci, fasulja, kungulli, qepa, shalqiri, lakra, kungulli 

i misirit, domatja dhe trangulli, që përbëjnë 94% të gjithsej sipërfaqes së mbjellë me perime, dhe 

96% të gjithsej prodhimit vendor të perimeve. Për përmbushjen e nevojave vendore për konsum, 

Kosova vazhdon të ketë vlera të larta të importit dhe vlera të ulëta të eksportit, duke pasqyruar 

një bilanc tregtar në vitin 2021 me vlerën më të thellë në tre vitet e fundit. 

Nga totali i përgjithshëm i importit të perimeve në vitin 2021, kulturat të cilat u importuan më 

së shumti (79% e gjithësej importit), janë: domatja, speci, fasulja, shalqiri, qepa, patatja, trangulli, 

lakra dhe kërpudha, që përgjithësisht mund të konsiderohen edhe si kulturat më të kultivuara 

në Kosovë. Ndërsa 93% e totalit të përgjithshëm të eksportit në vitin 2021, përbëhet nga kulturat 

perimtare, si: kërpudha, speci, patatja, trangulli dhe lakra.  

Importi i kulturave perimtare është realizuar pothuajse gjatë gjithë vitit, dallim paraqesin 

periudha të caktuara të vitit kur bie sasia e importit por nuk ka ndërprerje të tij, ndërsa eksport 

të kulturave perimtare ka kryesisht në periudhën e vjeljes pasi që vendi ynë ka kapacitete të 

kufizuara të ruajtjes së prodhimit dhe i njëjti duhet që të shitet ose eksportohet menjëherë pas 

vjeljes. 

Viti 2021 u karakterizua me rritje të përgjithshme të çmimeve në Kosovë e sidomos tek kulturat 

perimtare. Rritje të çmimeve pati nga çmimet e fermës, e që u përcoll tutje edhe në nivelet e 

tjera, si në atë me shumicë dhe me pakicë. Kjo rritje e çmimeve erdhi kryesisht si rezultat i 

rritjeve të trendit botëror gjatë dhe pas pandemisë Covid-19, e sidomos rritjes së çmimit të 

naftës. Rritje më të madhe të çmimeve në të gjitha nivelet e saj vërehet sidomos tek këto kultura 

perimtare, si: trangulli, domatja, patatja, lakra dhe kungulli i misirit. 

Krahas rritjes së çmimeve, Qeveria e Republikës së Kosovës rriti vlerën e mbështetjes financiare 

për sektorin e perimeve në kuadër të PPD 2021, varësisht nga mënyra e kultivimit të tyre, si: për 

perimet e kultivuara në fushë të hapur vlera e mbështetjes financiare  u rrit për 33%, në vitin 

2021 në raport me vitin 2020, për perimet e kultivuara në serra vlera e mbështetjes financiare u 

rrit për 11%, dhe për perimet e kultivuara në mënyrë organike vlera e mbështetjes financiare u 

rrit për 29%, duke subvencionuar gjithsej 3,700 fermerë përfitues të sektorit të perimeve në 

fushtë të hapur dhe 339 fermerë që kultivonin perime në serra në vlerë totale prej rreth 2.8 mil. 

€ apo rreth 10% të vlerës së përgjithshme të pagesave të realizuara për PPD 2021. 

E gjithë mbështetja financiare në investim për sektorin e perimeve ka ndikuar që shkalla e 

vetëmjaftueshmërisë të jetë në një nivel të kënaqshëm me një mesatare prej 80% në përmbushjen 

e nevojave të popullsisë për konsum me kulturat perimtare në periudhën 2019-2021. 
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1 Prodhimtaria e sektorit të perimeve 

Prodhimi i perimeve në Kosovë është njëra nga degët kryesore të prodhimtarisë bimore dhe 

paraqet veprimtarinë kryesore ekonomike. Me prodhimin e përgjithshëm të perimeve 

nënkuptohet kultivimi i perimeve qoftë në fushë të hapur apo në mjedise të mbrojtura, prodhimi 

i farës së perimeve dhe fidanit. 

1.1 Sipërfaqja, prodhimi dhe rendimenti i perimeve 

Në vitin 2021, sipërfaqja e mbjellë me perime në Kosovë ishte 19,399 ha, që në krahasim me vitin 

paraprak shënon një rritje solide për 0.8% të sipërfaqes së mbjell me perime.  

Tabela 1: Sipërfaqja e kulturave perimtare 2019-2021, në ha 

 

Kultura4 
 

2019 
 

2020 
 

2021 
Pjesëmarrja 
në % (2021) 

Ndryshimi 
2021/2020 në % 

Patate 3,688 3,771 3,854 19.9 2.2 

Spec 3,108 3,134 3,146 16.2 0.4 

Fasule 2,888 2,904 2,914 15.0 0.3 

Kungull 2,502 2,577 2,612 13.5 1.4 

Qepë 1,354 1,367 1,369 7.1 0.1 

Shalqi 1,216 1,303 1,309 6.7 0.4 

Lakër 906 918 923 4.8 0.5 

Kungull misiri 898 913 918 4.7 0.5 

Domate 794 815 800 4.1 -1.8 

Trangull 304 313 305 1.6 -2.7 

Pjepër 313 318 321 1.7 0.9 

Hudhër 234 264 263 1.4 -0.6 

Spinaq 197 150 154 0.8 2.8 

Karota 121 126 129 0.7 2.6 

Sallatë 88 79 82 0.4 3.7 

Presh (purri) 75 76 78 0.4 2.7 

Bizele 67 68 69 0.4 1.6 

Lulelakër 53 50 52 0.3 3.8 

Bishtajoret tjera 42 43 46 0.2 5.4 

Majdanoz 11 11 12 0.1 8.9 

Patëllxhan i zi 8 7 8 0.0 11.7 

Panxhar i kuq 9 7 7 0.0 2.1 

Rrepkë (rillkë) 5 5 5 0.0 2.7 

Perime tjera 29 22 23 0.1 5.3 

Gjithsej sipërfaqja me 
perime 

 

18,911  
 

19,243  
 

19,399  
 

100.0 
 

0.8 

Burimi: ASK – Anketa e Ekonomive Bujqësore (’19,’20,‘21) 

Sipas të dhënave të prezantuara në tabelën 1, kulturat që në vitin 2021 kanë shënuar ulje në 

sipërfaqe të kultivuar në raport me vitin 2020 kanë qenë: domatja, trangulli dhe hudhra ndërsa 

                                                      
4 Renditja e kulturave është bërë në bazë të sipërfaqes së kultivuar në vitin 2021, me përjashtim të kulturës së 

trangullit që është vendosur para kulturës së pjeprit për shkak se në raport me këtë të fundit luan rol më të madh 
në aspektin e tregëtisë së jashtme. 
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të gjitha kulturat tjera tregojnë rritje të sipërfaqeve të mbjella e që kjo rritje ishte më e lartë tek 

patëllgjani i zi, majdanozi dhe bishtajoret tjera.  

Sa i përket pjesëmarrjes së kulturave me perime në gjithsej sipërfaqen e mbjellë, 94% e kësaj 

sipërfaqeje është e mbjellë me: patate, spec, fasule, kungull, qepë, shalqi, lakër, kungull misiri, 

domate dhe trangull, ndërsa në pjesën tjetër prej 6% kultivohen kultura të tjera perimtare.  

Nga 19,399 ha, e mbjellë gjatë vitit 2021, janë prodhuar gjithsej 282,734 tonë me perime dhe 

shikuar në përgjithësi, gjatë vitit 2021, ka zvogëlim të prodhimit të perimeve për 2.7% në 

krahasim me vitin 2020. Kjo ulje e prodhimit ka ardhur si rezultat i uljes së rendimentit tek të 

gjitha kulturat perimtare, përkundër asaj se ka pasur rritje të sipërfaqes së mbjellë. 

Tabela 2: Prodhimi i kulturave perimtare 2019-2021, në tonë 

Kultura 2019 2020 2021 
Pjesëmarrja 
në % (2021) 

Ndryshimi 
2021/2020 në % 

Patate 73,816 74,508 73,984 26.2 -0.7 

Spec 59,404 53,889 52,381 18.5 -2.8 

Fasule 6,713 5,708 5,349 1.9 -6.3 

Kungull 23,050 22,535 22,326 7.9 -0.9 

Qepë 19,879 18,859 17,792 6.3 -5.7 

Shalqi 25,209 26,324 25,971 9.2 -1.3 

Lakër 25,259 24,850 24,123 8.5 -2.9 

Kungull misiri 21,570 21,712 20,896 7.4 -3.8 

Domate 22,466 20,242 19,163 6.8 -5.3 

Trangull 9,173 9,055 8,480 3.0 -6.4 

Pjepër 4,409 4,335 4,103 1.5 -5.3 

Hudhër 1,628 1,588 1,471 0.5 -7.4 

Spinaq 2,053 1,452 1,408 0.5 -3.1 

Karota 1,703 1,694 1,585 0.6 -6.4 

Sallatë 835 677 635 0.2 -6.2 

Presh (purri) 1,440 1,425 1,398 0.5 -1.9 

Bizele 169 152 138 0.0 -9.5 

Lulelakër 1,004 905 885 0.3 -2.2 

Bishtajoret tjera 139 126 116 0.0 -8.3 

Majdanoz 125 123 130 0.0 5.7 

Patëllxhan i zi 155 137 144 0.1 5.0 

Panxhar i kuq 80 56 51 0.0 -8.8 

Rrepkë (rillkë) 52 49 45 0.0 -7.1 

Perime tjera 227 155 162 0.1 4.2 

Gjithsej prodhimi i 
perimeve 

300,559 290,555 282,691 100.0 -2.7 

Burimi: ASK – Anketa e Ekonomive Bujqësore (’19,’20,’21) 

Në tabelën 2, është prezantuar prodhimi i kulturave perimtare, ku lehtësisht vërehet se është 

shënuar ulje e prodhimit në raport me vitin 2020 (për 2.7%). Numri i kulturave që kanë shënuar 

rënie është më i madh sesa i atyre që kanë shënuar rritje. Rritje të prodhimit në raport me vitin 

2020 ka shënuar majdanozi për 5.7%, patëllxhani i zi për 5.0% dhe perimet e tjera për 4.2%.  
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Kushtet klimatike që kanë mbizotëruar në Kosovë, gjatë vitit 2021, kanë qenë shkaktari kryesor 

në uljen e rendimentit të kulturave perimtare, ku ulja në rendiment ka variuar nga 1%, tek 

kategoria perimet e tjera deri në 13%, tek bishtajoret tjera. 

Tabela 3: Rendimenti i kulturave perimtare 2019-2021, në tonë/ha 

Kultura 2019 2020 2021 
Ndryshimi 

2021/2020 në % 

Patate 20.01 19.76 19.20 -2.8 

Spec 19.11 17.19 16.65 -3.2 

Fasule 2.32 1.97 1.84 -6.6 

Kungull 9.21 8.74 8.55 -2.3 

Qepë 14.68 13.80 13.00 -5.8 

Shalqi 20.73 20.20 19.84 -1.8 

Lakër 27.88 27.07 26.13 -3.4 

Kungull misiri 24.01 23.77 22.76 -4.3 

Domate 28.29 24.84 23.95 -3.5 

Trangull 30.20 28.91 27.82 -3.8 

Pjepër 14.08 13.64 12.80 -6.2 

Hudhër 6.97 6.00 5.59 -6.9 

Spinaq 10.41 9.71 9.15 -5.7 

Karota 14.09 13.46 12.28 -8.8 

Sallatë 9.47 8.58 7.76 -9.6 

Presh (purri) 19.29 18.82 17.97 -4.5 

Bizele 2.52 2.23 1.99 -11.0 

Lulelakër 18.84 18.00 16.96 -5.8 

Bishtajoret tjera 3.27 2.91 2.53 -13.0 

Majdanoz 11.2 10.95 10.63 -2.9 

Patëllxhan i zi 19.19 18.44 17.34 -6.0 

Panxhar i kuq 8.99 7.97 7.13 -10.6 

Rrepkë (rillkë) 10.52 10.07 9.11 -9.5 

Perime tjera 7.79 7.05 6.98 -1.1 

Burimi: ASK – Anketa e Ekonomive Bujqësore (’19,’20,’21) 

Kulturat që kanë shënuar uljen më të madhe të rendimentit në raport me vitit 2020, janë: 

bishtajoret e tjera për 13.0%, bizelet për 11.0% dhe panxhari i kuq për 10.6%, të gjitha kulturat e 

tjera kishin rënie nën 10%. 

1.2 Kulturat perimtare më të kultivuara  

Shpërndarja e orientimit në kultivimin e kulturave perimtare nuk ka ndryshim përgjatë tri 

viteve të fundit. Nëse krahasojmë vitin 2021 me vitin 2020, nuk ka fare ndryshim, njëjtë sikurse 

krahasimi që mund të bëhet me vitin 2019.  

Mesatarja e pjesëmarrjes së kulturave sipas sipërfaqes së kultivuar është, si vijon: patate me 

20%, spec me 16%, fasule me 15%, kungull me 13%, qepë me 7%, shalqi me 7%, lakër me 5%, 

kungull misiri me 5%, domate me 4%, trangull me 2% dhe perime të tjera me 6%.  
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Figura 1: Renditja e kulturave perimtare sipas sipërfaqes së kultivuar për tri vitet e fundit 

 

Burimi: ASK – Anketa e Ekonomive Bujqësore (’19,’20,’21), përpunuar nga DAESB – MBPZhR 

Më poshtë do të trajtojmë individualisht secilën nga kulturat perimtare më të kultivuara në 

Kosovë.  

1.2.1 Patate 

Kultivimi i patates prinë për nga sipërfaqja e kultivuar me perime në vitin 2021. Sipërfaqja e 

mbjellë me patate ishte 3,854 ha apo 2.2% më e lartë sesa në vitin 2020, ndërsa prodhimi shënoi 

rënie për 0.7%, si rezultat i uljes së rendimentit për 2.8%.  

Rendimenti mesatar i patates në periudhën 2019-2021, ishte 19.7 tonë për hektar dhe sipërfaqja 

e kultivuar me patate u rrit në vlera afërsisht të njëjta sikurse në vitin paraprak (2.3% në vitin 

2020 dhe 2.2% në vitin 2021). 

Figura 2: Sipërfaqja, prodhimi dhe rendimenti i patates 

 

Burimi: ASK – Anketa e Ekonomive Bujqësore (’19,’20,’21), përpunuar nga DAESB – MBPZhR 
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1.2.2 Spec 

Përderisa gjatë vitit 2021 sipërfaqja e kultivuar me spec ishte 3,146 ha apo 0.4% më e lartë sesa 

në vitin 2020, prodhimi ka shënuar rënie për 2.8% si rezultat i rënies së rendimentit për 3.2%.  

Rendimenti mesatar për kulturën e specit në periudhën 2019-2021 ishte 17.6 tonë për hektar, 

duke rezultuar me prodhimtari mesatare prej 55,225 tonë. 

Figura 3: Sipërfaqja, prodhimi dhe rendimenti i specit 

 

Burimi: ASK – Anketa e Ekonomive Bujqësore (’19,’20,’21), përpunuar nga DAESB - MBPZhR 

1.2.3 Fasule 

Rritja e sipërfaqes së mbjellë me fasule, në vitin 2021 është për 10 ha më shumë sesa në vitin 

2020 ose shprehur në përqindje për 0.3% më shumë. Gjithsej sipërfaqe e mbjellë me fasule gjatë 

vitit 2021 ishte 2,914 ha, mirëpo prodhimi i kësaj kulture ka shënuar rënie për 6.3%.   

Figura 4: Sipërfaqja, prodhimi dhe rendimenti i fasules 

 

Burimi: ASK – Anketa e Ekonomive Bujqësore (’19,’20,’21), përpunuar nga DAESB - MBPZhR  
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Rënia e rendimentit nëpër vite ka shkaktuar edhe rënien e prodhimit. Mesatarja e rendimentit 

për fasulen në periudhën 2019-2021, ishte 2.04 tonë për hektar dhe ka rezultuar me gjithsej 

prodhimtari mesatare prej 5,923 tonë. 

1.2.4 Kungull 

Sipërfaqja mesatare e mbjellë me kungull në periudhën 2019-2021, ishte 2,564 ha, përderisa 

mesatarja e rendimentit për të njëjtën periudhë ishte 8.8 tonë për hektar, ndërsa mesatarja e 

prodhimit ishte 22,637 tonë, duke shënuar kështu një rënie prej 0.9% të prodhimit në vitin 2021 

në krahasim me vitin 2020. 

Figura 5: Sipërfaqja, prodhimi dhe rendimenti i kungullit 

 

Burimi: ASK – Anketa e Ekonomive Bujqësore (’19,’20,’21), përpunuar nga DAESB - MBPZhR 

1.2.5 Qepë 

Sipërfaqja e kultivuar me qepë kishte pjesëmarrje të njëjtë të përqindjes ndër vite (prej 7%). Në 

vitin 2021, sipërfaqja e mbjellë ishte 1,369 ha (2 ha më shumë sesa në vitin paraprak), mirëpo 

shfaqet një rënie e prodhimit të kësaj kulture.   

Figura 6: Sipërfaqja, prodhimi dhe rendimenti i qepës 

 

Burimi: ASK – Anketa e Ekonomive Bujqësore (’19,’20,’21), përpunuar nga DAESB – MBPZhR 
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Rendimenti i kësaj kulture ka shënuar rënie për 5.8% në vitin 2021 në raport me vitin 2020, e cila 

rënie reflekton edhe tek prodhimi për 5.7%. 

1.2.6 Shalqi 

Sipërfaqja e gjithmbarshme e kultivuar me shalqi gjatë viti 2021, ishte 1,309 ha, që ndryshon për 

6 ha më shumë sesa në vitin 2020, apo shprehur në përqindje 0.4%. Prodhimi shënoi rënie për 

1.3%, si rezultat i uljes së rendimentit për 1.8%.   

Figura 7: Sipërfaqja, prodhimi dhe rendimenti i shalqirit 

 

Burimi: ASK – Anketa e Ekonomive Bujqësore (’19,’20,’21), përpunuar nga DAESB – MBPZhR 

1.2.7 Lakër 

Në vitin 2021, sipërfaqja e mbjellë me kulturën e lakrës ishte 923 ha dhe shënon rritje për 0.5% 

në krahasim me vitin 2020. Pavarësisht rritjes së sipërfaqes së mbjellë, kjo kulturë ka shënuar 

rënie të prodhimtarisë për 2.9%, si rezultat i rënies së rendimentit për 3.4%. 

Figura 8: Sipërfaqja, prodhimi dhe rendimenti i lakrës 

 

Burimi: ASK – Anketa e Ekonomive Bujqësore (’19,’20,’21), përpunuar nga DAESB - MBPZhR 
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1.2.8 Kungull misiri 

Edhe kungulli i misirit është kulturë e cila ka shënuar rritje të sipërfaqes së mbjellë gjatë vitit 

2021, për 5 ha apo 0.5%, ndërkaq prodhimtaria e kësaj kulture ka shënuar rënie për 3.8%, si 

rezultat i rënies së rendimentit për 4.3%. 

Figura 9: Sipërfaqja, prodhimi dhe rendimenti i kungullit të misirit 

 

Burimi: ASK – Anketa e Ekonomive Bujqësore (’19,’20,’21), përpunuar nga DAESB - MBPZhR 

1.2.9 Domate 

Sipërfaqja e mbjellë me domate gjatë vitit 2021, shënon rënie për 15 ha ose 1.8%, sikurse gjithsej 

prodhimi i kësaj kulture që gjithashtu shënoi rënie për 5.3%, si rezultat i zvogëlimit të sipërfaqes 

së mbjellë por edhe i rënies së rendimentit për 3.5%. 

Me 6 hektar më pak në vitin 2019 sesa në vitin 2021, kultura e domates ka dhënë rendiment më 

të lartë për 4.3 tonë për hektar dhe prodhim më të lartë për 3,303 tonë, si rezultat i kushteve më 

të favorshme klimatike gjatë vitit 2019 në krahasim me vitin 2021.  

Figura 10: Sipërfaqja, prodhimi dhe rendimenti i domates 

 

Burimi: ASK – Anketa e Ekonomive Bujqësore (’19,’20,’21), përpunuar nga DAESB - MBPZhR 
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1.2.10 Trangull 

Kultura e trangullit radhitet si kultura e fundit, nga dhjetë kulturat më të kultivuara të perimeve 

gjatë vitit 2021 në Kosovë. Sipërfaqja e mbjellë me këtë kulturë gjatë vitit 2021, ishte 305 ha dhe 

shënon rënie për 2.7%, në krahasim me sipërfaqen e mbjellë në vitin paraprak. Si rezultat i rënies 

së sipërfaqes së mbjellë dhe rënies së rendimentit për 3.8%, prodhimi shënoi rënie për 6.4%.  

Figura 11: Sipërfaqja, prodhimi dhe rendimenti i trangullit 

 

Burimi: ASK – Anketa e Ekonomive Bujqësore (’19,’20,’21), përpunuar nga DAESB - MBPZhR 
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2 Tregtia për sektorin e perimeve 

Tregtia, si aktivitet ekonomik që kryhet nga individë apo entitete të tjera organizative më 

komplekse, merret me shitblerjen dhe shpërndarjen e prodhimeve të ndryshme, me qëllim të 

furnizimit të popullsisë dhe prezantohet përmes eksportit dhe importit të këtyre prodhimeve. 

Për dallim nga eksporti që nënkupton daljen e mallrave nga një vend, importi nënkupton mallin 

që hyn nga një vend tjetër. 

Të dhënat e eksportit dhe importit në Kosovë, për kodin doganor dyshifror 07 (Perimet e 

ngrënshme dhe disa lloje të rrënjëve dhe zhardhokëve), janë prezantuar në tabelën 4, ku është 

dhënë një pasqyrë e përgjithshme e të dhënave për këtë kod.  

Nga të dhënat e tabelës më poshtë, shihet se vlera e eksportit në € për vitin 2021 ka shënuar 

rënie për 27.7% përderisa vlera e importit për të njëjtin vit ka shënuar rritje për 24.8%.   

Tabela 4: Eksporti dhe importi për perime (kodin doganor 075) 

    2019 2020 2021 

 

Eksporti 
Vlera në '000 € 5,307                 8,869                      6,415  

Sasia në tonë 13,829                16,729                    10,524  

 

Importi 
Vlera në '000 € 28,171                24,957                    31,150  

Sasia në tonë 60,008                58,719                    76,023  

Burimi: ASK, përpunuar nga DAESB – MBPZhR 

Të dhënat tregojnë se sasia e eksportit për vitin 2020, në kodin doganor 07 ka shënuar rritje prej 

21.0%, në krahasim me vitin 2019, ndërsa importi për të njëjtën periudhë ka shënuar rënie prej 

2.1%, ndërkaq në vitin 2021, për të njëjtin kod, sasia e eksportit ka shënuar rënie për 37.1%, 

përderisa sasia e importuar për të njëjtin kod ka shënuar rritje për 29.5%, për të njëjtën periudhë. 

Figura 12: Pjesëmarrja e vlerës së importit dhe eksportit të perimeve (kodi doganor 07), në vlerën e 
importit dhe eksportit të produkteve bujqësore (kodet doganore 01-24) 

 

Burimi: ASK, përpunuar nga DAESB – MBPZhR 

                                                      
5 Në kodin doganor 07 janë të përfshira të gjitha perimet me përjashtim të shalqinit dhe pjeprit të cilat hyjnë në  

kuadër të kodit doganor 08 (pemët). 
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Pjesëmarrja e vlerës së përgjithshme të eksportit të kodit doganor 07 (perimet), në gjithsej 

eksportin e kodeve doganore bujqësore (01-24), është 7% në vitin 2021, që nënkupton se ka rënie 

të vlerës së tij për 4 pikë të përqindjes në raport me vitin paraprak 2020, ndërsa pjesëmarrja e 

vlerës së përgjithshme të importi të kodit 07 (perimet), është e njëjtë për periudhën 2020-2021, 

me 3% pjesëmarrje. 

Bilanci tregtar për kodin doganor 07, në vitin 2021, vazhdon të ketë vlerë negative rreth 25 mil. 

€, duke shënuar kështu edhe vlerën më të thellë në tre vitet e fundit. 

Figura 13: Eksporti, importi dhe bilanci tregtar për perime (kodi doganor 076), në ‘000 € 

 

Burimi: ASK, përpunuar nga DAESB – MBPZhR 

Siç shihet edhe në figurë, vlera e importit të kodit doganor 07, është më e madhe sesa vlera e 

produkteve të eksportuara, gjë që shkakton një bilanc tregtar negativ përgjatë tri viteve të 

fundit. 
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Në vitin 2021, vlera e përgjithshme e eksportit të kulturave perimtare ishte 6.4 mil. €, që është 

2.4 mil. € më pak sesa në vitin 2020. 

Kulturat perimtare më të eksportuara gjatë vitit 2021, ishin: kërpudha, speci, patatja, trangulli 

dhe lakra. Këto kultura paraqesin 93% të vlerës së përgjithshme të eksportit, pasuar nga kulturat 

e tjera të paraqitura si në tabelën 5, pjesëmarrja e përgjithshme e të cilave është 7%. 

Pesë kulturat më të eksportuar që kishin pjesëmarrje prej 93%, në gjithsej vlerën e eksportit në 

vitin 2021, gjatë vitit 2020 kishin pjesëmarrje 90% dhe 84% në vitin 2019. 
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Tabela 5: Eksporti i kulturave perimtare 

 

Kultura  

2019 2020 2021 

Vlera në € Sasia në kg Vlera në € Sasia në kg Vlera në € Sasia në kg 

Kërpudha 1,867,395  399,084  4,425,460  699,730  2,696,727  354,529  

Speci 754,234  1,157,142  1,447,601  2,118,647  1,647,099  2,351,836  

Patate 1,557,420  10,378,234  1,706,815  11,886,112  634,205  4,498,704  

Trangulli 143,446  322,097  366,205  741,198  589,854  965,097  

Lakër 122,539  400,806  45,479  241,927  388,444  1,765,289  

Fara për mbjellje 239,483  278,250  132,650  113,000  76,575  63,500  

Domate 312,486  531,819  82,607  204,912  72,821  137,231  

Kungull dhe kungull misiri 21,052  72,935  65,893  161,298  66,013  157,221  

Karota dhe rrepa 366  780  83,036  312,984  40,631  137,351  

Fasule 2,030  2,188  26,932  12,951  40,232  19,263  

Sallata 162  56  -    -    28,003  11,128  

Pjepër 3,783  9,351  1,966  5,701  19,182  11,005  

Qepa 46,708  227,566  48,560  119,100  14,908  12,414  

Kungulleshka 2,040  20,400  3,120  31,200  6,802  23,545  

Lulelakra dhe Brokolli 758  1,890  1,283  4,785  5,653  4,200  

Shalqi 3,240  28,300  1,350  13,500  4,003  9,428  

Hudhër 497  169  -    -    1,940  682  

Patëllxhan -    -    -    -    1,315  1,286  

Spinaq -    -    191  1,910  1,063  3,317  

Misër i ëmbël -    -    -    -    960  1,065  

Asparagu -    -    -    -    740  37  

Panxhar -    -    1,890  7,000  229  230  

Presh -    -    -    -    126  103  

Perime të tjera 235,956  35,385  430,847  72,447  100,657  15,794  

Burimi: ASK, përpunuar nga DAESB – MBPZhR 

Në figurën 14 është prezantuar pjesëmarrja e kulturave perimtare më të eksportuara për tre 

vitet e fundit (2019–2021).  

Figura 14: Vlera e eksportit të kulturave perimtare, në %  

 

Burimi: ASK, përpunuar nga DAESB – MBPZhR 
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Në periudhën '19-'21 përqindja mesatare e pjesëmarrjes së eksportit të perimeve 
tjera që nuk janë të paraqitura në figurë ka qenë 11%. 
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Mesatarja e kulturave më të eksportuara në tre vitet e fundit, është si vijon: kërpudha 42%, speci 

19%, patatja 19%, trangulli 5% dhe lakra 3%, ndërkaq pjesëmarrja mesatare e perimeve të tjera 

(të cilat nuk janë paraqitur në figurën 14), është 11%.  

Njëjtë sikurse eksporti edhe importi i kulturave perimtare është prezantuar në formë tabelare:  

vlera e përgjithshme e importit të kulturave perimtare në vitin 2021 ishte 35.3 mil. € apo 6.8 mil. 

€ më shumë sesa në vitin 2020. 

Tabela 6: Importi i kulturave perimtare 

 

Kultura 

2019 2020 2021 

Vlera në 
€ 

Sasia në 
kg 

Vlera në 
€ 

Sasia në 
kg 

Vlera në 
€ 

Sasia në 
kg 

Domate 5,958,144  15,663,464  5,401,167  15,551,538  6,459,176  18,685,791  

Speci 6,326,025  11,691,607  4,870,045  10,492,599  5,162,971  12,168,422  

Fasule 2,348,049  2,628,930  3,471,618  3,578,548  4,060,696  4,477,363  

Shalqi 2,650,799  16,185,093  3,223,519  21,830,007  3,790,250  25,363,862  

Qepa 2,227,252  6,591,950  1,784,425  5,975,641  2,644,760  9,477,463  

Patate 1,712,549  5,566,325  1,101,534  5,155,214  2,473,924  10,608,484  

Trangulli 1,919,102  5,486,540  1,671,740  5,659,754  2,145,341  5,711,107  

Lakër 1,022,475  3,717,915  720,682  4,343,919  1,353,575  5,989,480  

Kërpudha 12,341  5,406  81,305  50,031  440,765  239,878  

Pjepër 289,490  765,399  319,425  758,018  402,277  992,244  

Sallata 284,204  294,711  200,919  238,659  378,807  335,897  

Patëllxhan 231,458  337,548  184,777  320,648  197,822  334,433  

Karota dhe rrepa 155,336  239,790  148,212  280,031  195,784  414,514  

Kungulleshka 134,246  326,705  106,899  289,574  194,247  366,948  

Presh 136,144  406,068  133,320  421,157  156,987  345,827  

Lulelakra dhe Brokolli 154,859  178,680  144,041  146,460  156,705  181,978  

Kungull dhe kungull misiri 100,227  213,210  103,545  200,593  108,860  193,752  

Hudhër 169,399  138,385  225,692  185,624  94,791  81,518  

Spinaq 99,363  147,318  55,283  63,423  94,272  112,039  

Misër i ëmbël 39,765  76,535  44,866  76,036  87,554  140,736  

Panxhar 39,711  79,949  31,222  65,894  40,987  90,468  

Asparagu 6,051  1,696  18,404  3,245  8,495  2,026  

Perime të tjera 5,093,985 6,214,936 4,457,697 5,620,583 4,693,717 6,064,538 

Burimi: ASK, përpunuar nga DAESB - MBPZhR 

Kulturat perimtare më të importuara gjatë vitit 2021 ishin: domatja, speci, fasulja, shalqiri, qepa, 

patatja, trangulli, lakra dhe kërpudha. Këto kultura paraqesin 79% të vlerës së përgjithshme të 

importit, pasuar nga kulturat e tjera, pjesëmarrja e përgjithshme e të cilave është 21%. 

Pjesëmarrja e top kulturave më të importuara në tre vitet e fundit ishte afërsisht e njëjtë. Në vitin 

2021, pjesëmarrja ishte prej 81%, ndërkaq në dy vitet paraprake pjesëmarrja e tyre ishte 78%.  

Në figurën 15 janë prezantuar kulturat perimtare të cilat edhe pse prodhohen në sasi të 

konsiderueshme në Kosovë, vazhdojnë të jenë edhe kulturat më të importuara në vend. 
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Figura 15: Vlera e importit të kulturave perimtare, në % 

 

Burimi: ASK, përpunuar nga DAESB – MBPZhR 

Mesatarja e kulturave më të importuara në tri vitet e fundit është si vijon: domate 19%, spec 

17%, fasule 10%, shalqi 10%, qepë 7%, patate 5%, trangull 6%, lakër 3% dhe kërpudha 1%; 

ndërkaq pjesëmarrja mesatare e perimeve të tjera (të cilat nuk janë paraqitur në figurën 15), 

është 21%. 

Nga gjithsej vlera e importit të perimeve tjera (21%), që nuk janë të paraqitura në figurën 15, një 

përqindje e konsiderueshme, prej 37% (për periudhën 2019-2021), është import i farave për 

mbjellje të perimeve. 

Në titujt më poshtë do të flasim më konkretisht për tregtinë e dhjetë kulturave më të kultivuara 

në Kosovë.  

2.1.1 Eksporti dhe importi i patates 

Kultivim i patates prin për sa i përket sipërfaqes së mbjellë në Kosovë, mirëpo në regjistrin e 

tregtisë llogaritet si kultura e tretë e cila eksportohet më së shumti dhe e gjashta në regjistrin e 

importit. 

Të dhënat e eksportit dhe importit të patates për periudhën 2019–2021, tregojnë se bilanci tregtar 

në vitin 2021, është negativ në vlerë prej 1.8 mil. € për dallim nga viti 2020, kur vlera e këtij 

bilanci ishte pozitiv për 605 mijë €. Sasia e eksportuar e patates në vitin 2020, ishte dukshëm më 

e kënaqshme sesa sasia e eksportuar në vitin 2021. 
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Në periudhën '19-'21 përqindja mesatare e pjesëmarrjes së importit të perimeve 
tjera që nuk janë të paraqitura në figurë ka qenë 21%.



25 
 

Tabela 7: Eksporti dhe importi i patates 

    2019 2020 2021 

 

Eksporti 

Vlera në '000 € 1,557 1,707 634 

Sasia në tonë 10,378 11,886 4,499 

Vlera për njësi e patates së freskët të eksportuar (€/kg) 0.14 0.14 0.14 

Vlera për njësi e patates jo të freskët të eksportuar (€/kg) 0.59 0.61 - 

 

Importi 

Vlera në '000 € 1,713 1,102 2,474 

Sasia në tonë 5,566 5,155 10,608 

Vlera për njësi e patates së freskët të importuar (€/kg) 0.31 0.21 0.23 

Vlera për njësi e patates jo të freskët të importit (€/kg) 1.38 0.78 2.08 

Burimi: ASK, përpunuar nga DAESB – MBPZhR 

Mesatarja e vlerës për njësi e patates së freskët të eksportuar është 0.14 €/kg, ndërkaq e asaj të 

importuar është 0.25 €/kg, përderisa mesatarja e vlerës për njësi e patates jo të freskët të 

eksportuar është 0.60 €/kg, ndërkaq e asaj të importuar është 1.41 €/kg. Vlenë të theksohet se 

në vitin 2021 ka rritje më shumë se dyfishi i vlerës për njësi e patates jo të freskët të importuar 

në raport me të njëjtën vlerë për vitin 2020. 

2.1.1.1 Eksporti i patates 

Sipas të dhënave, sasia e patates së eksportuar në vitin 2021, është 62.2% më pak sesa në vitin 

2020.  

Në diagramin e paraqitur në figurën 16, prezantohet eksporti i patates për periudhën 2019–2021, 

sipas vlerës në € dhe sasisë në tonë, ku në vitin 2021 janë eksportuar 1.07 mil. € më pak apo rreth 

7,387 tonë sasi patate më pak se në vitin 2020. Nga kjo del se eksporti i kulturës së patates ka 

rënie për 62% në vitin 2021, në raport me vitin 2020.  

Figura 16: Eksporti i patates 2019-2021 

 

Burimi: ASK, përpunuar nga DAESB – MBPZhR 
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e madhe e eksportuar ka qenë në muajin tetor me 1,616 tonë dhe në vitin 2019 në muajin mars 

me 1,857 tonë.  

Përderisa në qershor të vitit 2021, nuk është shënuar fare eksport i kulturës së patates në vitet 

paraprake, nuk ka ndodhur në asnjë periudhë të vitit që të mos ketë fare eksport të kësaj kulture. 

Mund të thuhet se ka pasur rënie të ndjeshme të sasisë së eksportuar në muaj të caktuar të vitit 

por jo edhe të mos ketë fare eksport. Kështu, sasia më e vogël e eksportuar në të tri vitet e 

analizës është regjistruar në muajin maj por me sasi të ndryshe nëpër vite, si: në vitin 2019 me 

31 tonë, në vitin 2020 me 25 tonë dhe në vitin 2021 me 75 tonë. 

Figura 17: Eksporti i patates sipas muajve, në ‘000 € 

 

Burimi: ASK, përpunuar nga DAESB – MBPZhR 

Në përgjithësi, eksporti i patates fillon të jetë më i madh në kohën e vjeljes së saj dhe vazhdon 

deri në muajin mars, periudhë kjo ku shënohet sasia më e madhe e patates së eksportuar.  

Shtetet në të cilat është realizuar eksporti i patates në vitin 2021 janë: Shqipëria (97%), Mali i Zi  

(2%), dhe Maqedonia e Veriut (1%).  

Figura 18: Eksporti i patates sipas shteteve 

 

Burimi: ASK, përpunuar nga DAESB – MBPZhR 
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Edhe në  vitin 2020, vendet ku është eksportuar më së shumti kultura e patates ishin të njëjta, 

por që ndryshim paraqet përqindja e pjesëmarrjes së këtyre shteteve, kështu në Shqipëri janë 

eksportuar 83%, në Maqedoninë e Veriut 16%, dhe 1% gjithsej në Mal të Zi dhe Bosnje e 

Hercegovinë. 

2.1.1.2 Importi i patates 

Nga të dhënat e regjistruara del se importi i kulturës së patates është rritur mbi 100% në vitin 

2021, në krahasim me vitin 2020.  

Figura 19: Importi i patates 2019-2021  

 

Burimi: ASK, përpunuar nga DAESB – MBPZhR 

Të dhënat për periudhën 2019–2021, tregojnë qartë dyfishim të importit si për nga vlera në € po 

ashtu edhe për nga sasia e importuar. Sipas këtyre të dhënave del se në vitin 2021 janë importuar 

1.4 mil. € më shumë sesa në vitin 2020, apo 5,453 tonë më shumë sasi e importuar në vitin 2021 

sesa në vitin 2020. 

Figura 20: Importi i patates sipas muajve, në ‘000 € 

 

Burimi: ASK, përpunuar nga DAESB – MBPZhR 
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Të dhënat e importit të patates sipas muajve për periudhën 2019–2021, tregojnë se: në vitin 2021, 

në muajin qershor është regjistruar sasia më e madhe e importit me 1,902 tonë, për vlerën 380 

mijë €, ndërkaq në muajin gusht është regjistruar sasia më e vogël e importuar me 113 tonë, për 

vlerën 31 mijë €, e njëjta nuk mund të thuhet edhe për vitet paraprake 2019 dhe 2020, pasi sasia 

më e madhe e importit është regjistruar në muajin maj për të dyja vitet me 1,846 tonë, për vlerën 

608 mijë € - në vitin 2019, dhe me 1,593 tonë për shumën 256 mijë € - në vitin 2020, ndërkaq sasia 

më e vogël e importit është regjistruar në muajin tetor (për të dyja vitet e analizës), me 46 tonë 

për vlerën 20 mijë €, - në vitin 2019 dhe me 27 tonë për vlerën 9 mijë €, - në vitin 2020. Vlenë të 

theksohet se vlera për njësi e patates së importuar në muajin tetor të vitit 2019, ishte rreth 36% 

më e lartë sesa në vitin 2020.  

Shtetet prej nga është realizuar sasia më e madhe e importit kanë shtrirje edhe përtej vendeve 

të rajonit. Importi i patates në vitin 2021, është realizuar nga: Shqipëria (22%), Egjipti (17%), 

Gjermania (12%), Mali i Zi (12%), Franca (10%) dhe vendet e tjera (27%), ndërsa në vitin 2020 

nga Shqipëri janë importuar 39% e sasisë së përgjithshme të patates, nga Egjipti 36%, nga 

Maqedonia e Veriut 9%, nga Franca 5%, nga Mali i Zi 3% dhe nga vendet e tjera 8%. 

Figura 21: Importi i patates sipas shteteve 

  

Burimi: ASK, përpunuar nga DAESB – MBPZhR 
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Tabela 8: Eksporti dhe importi i specit 

    2019 2020 2021 

 

 

Eksporti 

Vlera në '000 € 754  1,448  1,647  

Sasia në tonë 1,157  2,119  2,352  

Vlera për njësi e specit të freskët të eksportuar (€/kg) 0.64  0.68  0.70  

Vlera për njësi e specit jo të freskët të eksportuar (€/kg) 2.30  -    -    

 

Importi 

Vlera në '000 € 6,326  4,870  5,163  

Sasia në tonë 11,692  10,493  12,168  

Vlera për njësi e specit të freskët të importuar (€/kg) 0.54  0.46  0.42  

Burimi: ASK, përpunuar nga DAESB – MBPZhR 

Mesatarja e vlerës për njësi e specit të freskët të eksportuar është 0.67 €/kg ndërkaq mesatarja e 

vlerës për njësi e specit të freskët të importuar është 0.48 €/kg. 

2.1.2.1 Eksporti i specit 

Eksporti i specit vazhdimisht ka shënuar rritje në tre vitet e fundit, dhe se kjo rritje është 

graduale. Sasia e eksportuar në vitin 2021 ishte 233 tonë më shumë sesa në vitin 2020, apo për 

199 mijë € më shumë. 

Figura 22: Eksporti i specit 2019-2021 

 

Burimi: ASK, përpunuar nga DAESB – MBPZhR 
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2020, vlera për njësi ishte rritur për 6.7% në krahasim me vitin 2019 dhe në vitin 2021, rritja është 

për 2.5% në krahasim me vitin 2020. 

Eksporti i kulturës së specit sipas muajve për periudhën 2019-2021, tregon se eksport të kësaj 

kulture ka kryesisht në kohën e vjeljes së tij. 

Muaji shtator për të tre vitet e analizës, prezanton regjistrime të larta të eksportit të kulturës së 

specit, përderisa ka muaj të ndryshëm kur nuk është regjistruar fare eksport për këtë kulturë në 

të tri vitet e fundit, por që është e theksuar gjysma e parë e secilit vitit të analizuar. 
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Figura 23: Eksporti i specit sipas muajve, në ‘000 € 

 

Burimi: ASK, përpunuar nga DAESB – MBPZhR 

Shtetet në të cilat është realizuar eksporti i specit në vitin 2021, janë: Gjermania me 43%, Zvicra 

me 15%, Suedia me 12%, Serbia me 6%, Austria me 6%, Belgjika me 5% dhe vendet e tjera me 

13%, ndërsa në vitin 2020, në Gjermani janë eksportuar 62% e sasisë së përgjithshme të specit të 

eksportuar, në Suedi 9%, në Zvicër 8%, në Belgjikë 5%, në Bosnje dhe Hercegovinë 4%, dhe në 

vendet e tjera 12%. 

Figura 24: Eksporti i specit sipas shteteve 

 

Burimi: ASK, përpunuar nga DAESB – MBPZhR 

2.1.2.2 Importi i specit 

Për dallim nga viti 2020, kur kishte rënie të importit të specit për 23%, në krahasim me vitin 

2019, në vitin 2021 ka rritje të importit të kësaj kulture për 6%, në krahasim me vitin 2020, dhe 

vlera mesatare për njësi të importit të specit të freskët është 0.48 €/kg. 
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Figura 25: Importi i specit 2019-2021 

 

Burimi: ASK, përpunuar nga DAESB – MBPZhR 

Importi i specit është realizuar pa pasur shkëputje nëpër muaj, gjatë gjithë vitit, ndërsa muaji 

maj i të tri viteve të analizës (2019-2021), është muaji kur është importuar më së shumti kultura 

e specit në Kosovë. 

Figura 26: Importi i specit sipas muajve, në ‘000 € 

 

Burimi: ASK, përpunuar nga DAESB – MBPZhR 

Shqipëria është vendi prej nga është regjistruar vlera më e madhe e importit në Kosovë gjatë 

vitit 2021 me 37% të vlerës së përgjithshme të importit, pasuar nga Turqia me 31%, Greqia me 

16%, Maqedonia e Veriut me 15%, dhe vendet e tjera me 1%.  

Nga të njëjtat vende është importuar edhe gjatë vitit 2020 vetëm se me përqindje më të 

ndryshme, kështu Shqipëria prin me 34%, pastaj renditet Turqia me 28%, Maqedonia e Veriut 

me 21%, Greqia me 16%, dhe vendet e tjera me 1% të vlerës së përgjithshme të importit. 
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Figura 27: Importi i specit sipas shteteve 

 

Burimi: ASK, përpunuar nga DAESB – MBPZhR 

2.1.3 Eksporti dhe importi i fasules 

Nga sipërfaqja e përgjithshme e mbjellë në Kosovë, 15% janë të mbjella me kulturën e fasules. 

Kjo kulturë përveç vlerave të larta ushqyese është një nga kulturat kryesore me pjesëmarrjen e 

saj në ushqimet e tryezës tradicionale kosovare. Të dhënat e tregtisë së fasules, tregojnë një 

bilanc negativ duke e thelluar vlerën edhe për 575 mijë € më shumë në vitin 2021 sesa në vitin 

2020. 

Tabela 9: Eksporti dhe importi i fasules 

    2019 2020 2021 

 

 

Eksporti 

Vlera në '000 € 2  27  40  

Sasia në tonë 2  13  19  

Vlera për njësi të fasules së freskët të eksportuar (€/kg) 0.72  2.28  2.29  

Vlera për njësi të fasules jo të freskët të eksportuar (€/kg) 1.50  1.95  1.91  

 

 

Importi 

Vlera në '000 € 2,348  3,472  4,061  

Sasia në tonë 2,629  3,579  4,477  

Vlera për njësi të fasules së freskët të importuar (€/kg) 0.88  0.96  1.20  

Vlera për njësi të fasules jo të freskët të importuar (€/kg) 1.00  1.05  1.06  

Burimi: ASK, përpunuar nga DAESB – MBPZhR 

Sasia e eksportuar në vitin 2021 është rritur për 48.7%, në krahasim me vitin 2020, njëjtë siç është 

rritur edhe sasia e importuar për 25.1% në vitin 2021, në krahasim me vitin 2020. Nga të dhënat 

e regjistruara kuptohet se mesatarja e vlerës për njësi të fasules së freskët të eksportuar është 

1.76 €/kg, ndërkaq e asaj të importuar është 1.01 €/kg, ndërsa mesatarja e vlerës të eksportit 

për njësi të fasules jo të freskët është 1.78 € dhe e asaj të importuar është 1.04 €/kg. 
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2.1.3.1 Eksporti i fasule 

Kultura e fasules ka treguar rritje të eksportit në periudhën 2019–2021. Në vitin 2020 eksporti i 

saj u rrit për 25 mijë €, në krahasim me vitin 2019, ndërsa në vitin 2021, eksporti i kësaj kulture 

është rritur për 49.4% në krahasim me vitin 2020, apo 13 mijë € më shumë. 

Figura 28: Eksporti i fasules 2019-2021 

 

Burimi: ASK, përpunuar nga DAESB – MBPZhR 

Të dhënat e regjistruara tregojnë se vlera për njësi të fasules së freskët të eksportuar është rritur 

dukshëm në vitin 2020, në krahasim me vitin 2019, derisa në vitin 2021 kjo vlerë vazhdon të 

mbetet pothuajse e njëjtë. Një rritje vërehet edhe tek vlera për njësi të fasules jo të freskët (të 

konservuar) të eksportuar në vitin 2020 (për 30.3%) në krahasim me vitin 2019, ndërsa vlera për 

njësi vazhdon të mbetet pothuajse e njëjtë edhe në vitin 2021 (më e ulët vetëm për 2.2%). 

Figura 29: Eksporti i fasules sipas muajve, në ‘000 € 

 

Burimi: ASK, përpunuar nga DAESB – MBPZhR 

Eksporti i fasules tek në vitin 2021 ka pasur shtrirje pothuajse të pa ndërprerë nëpër muaj dhe 

është eksportuar gjatë gjithë vitit, ndërkaq në vitet paraprake përveç që kishte shkëputje nga 
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muaji në muaj vlerat e eksportit ishin tejet të ulëta. Në muajin mars të vitit 2021 është shënuar 

sasia më e madhe e eksportuar në tri vitet e fundit, me 5,900 kg dhe në muajin tetor të vitit 2021, 

është shënuar sasia më e vogël e eksportuar, po ashtu në tri vitet e fundit, me 100 kg – 

përjashtuar muajt kur nuk është regjistruar fare sasi e eksportuar. 

Figura 30: Eksporti i fasules sipas shteteve 

 

Burimi: ASK, përpunuar nga DAESB – MBPZhR 

Kultura e fasules gjatë vitit 2021, është eksportuar më së shumti në Gjermani (77%), pasuar nga 

Austria (18%), Franca (4%), dhe vendet e tjera (1%). 

2.1.3.2 Importi i fasules 

Sipërfaqja e mbjellë me fasule në Kosovë nuk i ka përmbushur as për së afërmi nevojat e 

konsumit të vendit. Në regjistrat e importit vërehet rritje e vazhdueshme nëpër vite për kulturën 

e fasules.  

Figura 31: Importi i fasules 2019-2021 

 

Burimi: ASK, përpunuar nga DAESB – MBPZhR 
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Sasia e importuar në vitin 2020, ishte rritur për 36.1%, në krahasim me importin e vitit 2019, 

njëjtë sikurse që rritja kishte vazhduar edhe në vitin 2021 për 25.1%, në krahasim me vitin 2020.  

Sasia më e madhe është importuar pikërisht në kohën e vjeljes, në tre mujorin e fundit të vitit. 

Figura 32: Importi i fasules sipas muajve, në ‘000 € 

 

Burimi: ASK, përpunuar nga DAESB – MBPZhR 

Vendi prej nga është importuar fasulja më së shumti gjatë vitit 2021 është Kirgistani me 88%, 

pasuar nga Turqia me 4%, Serbia me 2%, Shqipëria me 1%, Argjentina me 1% dhe vendet e tjera 

me 4%.  

Pjesëmarrja e vendeve prej nga është importuar fasulja, nuk ndryshon as në vitin 2020 nga ato 

të vitit 2021. Kirgistani prinë në listën e vendeve prej nga janë regjistruar të dhënat më të larta 

të importit të fasules me 94%, e pasuar nga Polonia me 2%,  Shqipëria dhe Serbia me nga 1% 

secila dhe vendet e tjera me 2%.  

Figura 33: Importi i fasule sipas shteteve 

 

Burimi: ASK, përpunuar nga DAESB – MBPZhR 
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2.1.4 Eksporti dhe importi i kungullit dhe kungullit të misirit 

Të dhënat në kodin doganor të perimeve për kungullin dhe kungullin e misirit regjistrohen me 

të njëjtin kod, prandaj të dhënat e tregtisë së tyre do të trajtohen bashkërisht. 

Tabela 10: Eksporti dhe importi i kungullit dhe kungullit të misirit 

    2019 2020 2021 

 

 
 

Eksporti 

Vlera në '000 € 21  66  66  

Sasia në tonë 73  161  157  

Vlera për njësi e kungullit dhe kungullit të  

misirit të freskët të eksportuar (€/kg) 

 

0.29  
 

0.41  
 

0.42  

Vlera për njësi e kungullit dhe kungullit të  

misirit jo të freskët të eksportuar (€/kg) 

 

-    
 

-    
 

-    

 

 
 

Importi 

Vlera në '000 € 100  104  109  

Sasia në tonë 213  201  194  

Vlera për njësi e kungullit dhe kungullit të 

misirit të freskët të importuar (€/kg) 

 

0.47  
 

0.52  
 

0.56  

Vlera për njësi e kungullit dhe kungullit të  

misirit jo të freskët të importuar (€/kg) 

 

-    
 

-    
 

-    

Burimi: ASK, përpunuar nga DAESB – MBPZhR 

Bilanci tregtar për këto kultura në vitin 2020 dhe 2021 ka filluar të ngushtohet, ky ngushtim vije 

në shprehje sidomos në vitin 2020. Mesatarja e sasisë së eksportuar është 130 tonë dhe sasisë së 

importuar është 203 tonë, ndërsa mesatarja e vlerës për njësi të eksportuar është 0.37 €/kg, dhe 

mesatarja e vlerës për njësi të importuar është 0.52 €/kg. 

2.1.4.1 Eksporti i kungullit dhe kungullit të misirit 

Eksporti i këtyre dy kulturave në dy vitet e fundit të analizës (2020-2021), ka vlerë të njëjtë për 

dallim nga viti 2019 ku eksporti i tyre ishte dukshëm më i ulët. 

Figura 34: Eksporti i kungullit dhe kungullit të misirit 2019-2021 

 

Burimi: ASK, përpunuar nga DAESB – MBPZhR 
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Vërehet një rritje e vlerës së eksportit për njësi prej 41.5% nga viti 2019 në vitin 2020 ndërsa rritja 

e kësaj vlere nga viti 2020 në vitin 2021 ishte vetëm 2.8%. 

Periudha më e mirë për eksportin e kungullit dhe kungullit të misirit në tri vitet e analizës, ishte 

periudha pas vjeljes së tij (shtator–nëntor), ndërkaq në pjesën tjetër të vitit, për secilin vit të 

analizës, nuk ka pasur pothuajse fare eksport. 

Figura 35: Eksporti i kungullit dhe kungullit të misirit sipas muajve, në ‘000 € 

 

Burimi: ASK, përpunuar nga DAESB – MBPZhR 

Shtetet në të cilat është tregtuar kultura e kungullit dhe kungullit të misirit, është realizuar në 

përqindjen më të madhe në Zvicër me 69% në vitin 2021 dhe 60% në vitin 2020, më pas vije 

Gjermania me 13% në vitin 2021 dhe 7% në vitin 2020, Mali i Zi me 9% në vitin 2021, ndërsa në 

vitin 2020 nuk është regjistruar fare eksport i këtyre kulturave në këtë vend, Austria me 4% në 

vitin 2021 dhe 18% në vitin 2020, Suedia me 4% në vitin 2021 dhe 15% në vitin 2020, dhe vendet 

e tjera me 1% në vitin 2021 dhe 0.03% në vitin 2020. 

Figura 36: Eksporti i kungullit dhe kungullit të misirit sipas shteteve 

 

Burimi: ASK, përpunuar nga DAESB – MBPZhR 
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2.1.4.2 Importi i kungullit dhe kungullit të misirit 

Për plotësimin e nevojave vendore për konsum në vitin 2021, janë importuar 194 tonë me 

kungull dhe kungull misiri, në vlerë prej 109 mijë €. Vlera për njësi të këtyre kulturave të 

importuara në vitin 2021 ishte 0.56 €/kg apo 8.8% më e lartë sesa në vitin 2020. 

Figura 37: Importi i kungullit dhe kungullit të misirit 2019-2021 

 

Burimi: ASK, përpunuar nga DAESB – MBPZhR 

Importi i këtyre kulturave nëpër muaj tregon një shtrirje kohore të vazhdueshme të importit të 

këtyre kulturave, një traditë kjo në të tri vitet e analizës (2019–2021).  

Duket se prodhimi vendor nuk i ka përmbushur nevojat për konsum, prandaj edhe importi ka 

ndodhur gjatë gjithë vitit me përjashtim të muajit korrik dhe gusht që nuk janë importuar 

pothuajse fare këto kultura.  

Figura 38: Importi i kungullit dhe kungullit të misirit sipas muajve, në ‘000 € 

 

Burimi: ASK, përpunuar nga DAESB – MBPZhR 
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Importi i këtyre kulturave në vitin 2021 është realizuar nga Turqia me 59%, pasuar nga 

Shqipëria me 40%, Brazili dhe Greqia me gjithsej 1%, ndërsa në vitin 2020, vendet prej nga janë 

importuar janë pothuajse të njëjta me ato nga ku u importua në vitin 2021, por ndryshojnë 

përqindjet e pjesëmarrjes së tyre.  

Në vitin 2020 në masë të madhe u importua nga Turqia (62%), pastaj nga Shqipëria (37%), dhe 

nga Maqedonia e Veriut (1%). 

Figura 39: Importi i kungullit dhe kungullit të misirit sipas shteteve 

 

Burimi: ASK, përpunuar nga DAESB – MBPZhR 

2.1.5 Eksporti dhe importi i qepës 

Kultura e qepës renditet e pesta për nga mbjellja e sipërfaqes së përgjithshme të vendit. Sa i 

përket tregtimit të saj ajo regjistrohet si kultura e 13-të në renditje të eksportit dhe e 5-ta në 

renditje të importit. Në vitin 2021, prodhimi vendor i qepës është më i ulët në krahasim me dy 

vitet paraprake, duke shënuar vazhdimisht rënie të eksportit. Në vitin 2020, sasia e eksportuar 

pësoi rënie për 47.7% në krahasim me vitin 2019, ndërsa në vitin 2021 u regjistrua dukshëm më 

pak sasi e eksportuar (89.6%) sesa në vitin 2020, prandaj për të përmbushur kërkesat e tregut 

importi i kësaj kulture ishte i domosdoshëm, ku u shënua një rritje për rreth 58.6% e sasisë së 

importuar në vitin 2021 në krahasim me vitin 2020. 

Tabela 11: Eksporti dhe importi i qepës 
    2019 2020 2021 

 

 

Eksporti 

Vlera në '000 € 47  49  15  

Sasia në tonë 228  119  12  

Vlera për njësi e qepës së freskët të eksportuar (€/kg) 0.21  0.41  0.63  

Vlera për njësi e qepës jo të freskët të eksportuar (€/kg) -    -    1.71  

 

 

Importi 

Vlera në '000 € 2,227  1,784  2,645  

Sasia në tonë 6,592  5,976  9,477  

Vlera për njësi e qepës së freskët të importuar (€/kg) 0.32  0.27  0.26  

Vlera për njësi e qepës jo të freskët të importuar (€/kg) 1.70  1.66  1.78  

Burimi: ASK, përpunuar nga DAESB – MBPZhR 
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2.1.5.1 Eksporti i qepës 

Eksport të qepës kishte në të tri vitet e analizës (2019-2021), por që vlerat e tij janë shumë 

modeste. Edhe pse vazhdimisht është shënuar rënie e eksportit të kësaj kulture, vlerat për njësi 

të eksportuar vazhdimisht kanë shënuar rritje, kështu në vitin 2020 vlera për njësi të eksportuar 

ishte 0.41 €/kg apo 98.6% më i lartë në krahasim me vitin 2019, ndërsa në vitin 2021 kjo vlerë 

ishte 0.63 €/kg apo 53.8% më i lart sesa në vitin 2020. 

Figura 40: Eksporti i qepës 2019-2021 

 

Burimi: ASK, përpunuar nga DAESB – MBPZhR 

Nga të dhënat e regjistruara vërehet se në vitin 2021 ka filluar eksporti i qepës jo të freskët dhe 

se vlera e saj për njësi të eksportuar është 1.71 €/kg. 

Edhe pse sasi shumë e vogël e eksportuar, të dhënat tregojnë se gjatë vitit 2021 është realizuar 

eksporti i kësaj kulture në shumicën e muajve, për dallim nga dy vitet paraprake kur kishte 

numër më të madh të muajve që nuk është regjistruar eksport fare. Në të tri vitet e analizës 

(2019-2021), muaji nëntor ka shënuar vlerat më të larta të eksportit. 

Figura 41: Eksporti i qepës sipas muajve, në ‘000 € 
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Burimi: ASK, përpunuar nga DAESB – MBPZhR 

Eksporti i qepës në vitin 2021, është realizuar në Maqedoninë e Veriut me 41% të vlerës së 

përgjithshme të eksportit, në Shqipëri me 33%, në Mal të Zi me 24% dhe Gjermani me 3%, ndërsa 

në vitin 2020 është eksportuar në Shqipëri me 97%, në Maqedoninë e Veriut me 2% dhe  në Mal 

të Zi me 1%. 

Figura 42: Eksporti i qepës sipas shteteve 

 

Burimi: ASK, përpunuar nga DAESB – MBPZhR 

2.1.5.2 Importi i qepës 

Sasia mesatare e qepës së importuar në periudhën 2019-2021, ishte 7,348 tonë. Në vitin 2020 

kishte rënie të importit për 19.9%, në krahasim me vitin 2019, ndërkaq në vitin 2021 kishte rritje 

të importit për 48.2%, në krahasim me vitin 2020. Vlera mesatare për njësi të qepës së freskët të 

importuar ishte 0.28 €/kg, ndërsa ajo e qepës së tharë ishte, 1.72 €/kg. Sasia më e madhe e 

importuar është ajo e qepës së freskët, mesatarisht 7,237 tonë për tri vitet e analizës apo 98%. 

Figura 43: Importi i qepës 2019-2021 

 

Burimi: ASK, përpunuar nga DAESB – MBPZhR 
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Shtrirja e vlerave të importit të kulturës së qepës nëpër muaj, tregojnë se importi i kësaj kulture 

është regjistruar gjatë gjithë vitit, në të tri vitet e analizës. Në muajin prill të vitit 2021, shënohet 

vlera më e lartë e importit atëherë kur vlera për njësi ishte 0.31 €/kg, ndërsa vlera për njësi më 

e lartë gjatë vitit ishte regjistruar në muajin gusht (0.37 €/kg), dhe ajo më e ulët ishte regjistruar 

në muajin nëntor (0.22 €/kg).  

Figura 44: Importi i qepës sipas muajve, në ‘000 € 

 

Burimi: ASK, përpunuar nga DAESB – MBPZhR 

Pjesa më e madhe e qepës së importuar, në vitin 2021, është nga Serbia (32%), pasuar nga Turqia 

(21%), Holanda (18%), India (9%), Shqipëria (8%), dhe vendet e tjera (12%). Edhe pse vendet 

prej nga u importua ishin pothuajse të njëjta me ato të importit të realizuar në vitin 2021, 

pjesëmarrja në import ishte më ndryshe në vitin 2020. Pjesa më e madhe e importit është 

realizuar nga Holanda (37%), Serbia (13%), Maqedonia e Veriut (13%), Shqipëria (11%), India 

(10%), dhe vendet e tjera (16%). 

Figura 45: Importi i qepës sipas shteteve 

 

Burimi: ASK, përpunuar nga DAESB – MBPZhR 
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2.1.6 Eksporti dhe importi i shalqirit 

Edhe pse sipërfaqja e mbjellë me shalqi ishte rritur për 0.5% në vitin 2021, bilanci tregtar i kësaj 

kulture vazhdon të jetë negativ. Përderisa kultura e shalqirit renditet e katërta, si kultura më e 

importuar, e njëjta kulturë konsiderohet nga fundi në rang listën e kulturave më të eksportuara.  

Të dhënat e eksportit dhe importit të shalqirit, tregojnë se në periudhën 2019–2021, mesatarisht 

është eksportuar 3 mijë € për mesatarisht 17 tonë, ndërsa është importuar 3.2 mil. € për 

mesatarisht 21 mijë tonë. 

Tabela 12: Eksporti dhe importi i shalqirit  

    2019 2020 2021 

 

 

Eksporti 

Vlera në '000 € 3  1  4  

Sasia në tonë 28  14  9  

Vlera për njësi e shalqirit të freskët të eksportuar (€/kg) 0.11  0.10  0.42  

Vlera për njësi e shalqirit jo të freskët të eksportuar (€/kg) -    -    -    

 

Importi 

Vlera në '000 € 2,651  3,224  3,790  

Sasia në tonë 16,185  21,830  25,364  

Vlera për njësi e shalqirit së freskët të importuar (€/kg) 0.16  0.15  0.15  

Burimi: ASK, përpunuar nga DAESB – MBPZhR 

Mesatarja e vlerës për njësi të eksportuar ishte 0.21 €/kg, ndërsa vlera për njësi të importuar 

ishte 0.15 €/kg. 

2.1.6.1 Eksporti i shalqirit 

Sasia më e madhe e eksportit është regjistruar në vitin 2019, ndërkaq në vitin 2020 kjo sasi 

pothuajse është përgjysmuar sikurse edhe në vitin 2021 ku ka rënie për 30.2%, ndërkaq çmimi 

për njësi të eksportit në vitin 2021 është rritur dukshëm, në krahasim me vitin 2020. 

Figura 46: Eksporti i shalqirit 2019-2021 

 

Burimi: ASK, përpunuar nga DAESB – MBPZhR 
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Eksporti i kulturës së shalqirit është realizuar vetëm në kohën e vjeljes së tij apo në tre mujorin 

e tretë të vitit.  

Figura 47: Eksporti i shalqirit sipas muajve, në ‘000 € 

 

Burimi: ASK, përpunuar nga DAESB – MBPZhR 

Eksporti i shalqirit në vitin 2021 është realizuar në Mal të Zi me 92% të vlerës së përgjithshme 

të eksportit dhe në Gjermani me 8%, ndërsa në vitin 2020 e tërë sasia është eksportuar në Malin 

e Zi.  

Figura 48: Eksporti i shalqirit sipas shteteve 

 

Burimi: ASK, përpunuar nga DAESB – MBPZhR 
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Të dhënat e importit të shalqirit, tregojnë se sasia e importuar vazhdimisht ka shënuar rritje, 

kështu në vitin 2020, sasia e importuar ishte rritur për 34.9% në raport me vitin 2019, ndërsa në 

vitin 2021 është rritur për 16.2% në raport me vitin 2020. Mesatarisht vlera e importit për njësi 

ishte 0.15 €/kg. 

Figura 49: Importi i shalqirit 2019-2021 

 

Burimi: ASK, përpunuar nga DAESB – MBPZhR 

Shalqiri është kulturë stinore dhe kërkesa për të rritet sidomos gjatë muajve të verës, ndërkaq 

sasia më e madhe e importuar është regjistruar në muajin korrik të secilit vit të analizës (2019-

2021). 

Figura 50: Importi i shalqirit sipas muajve, në ‘000 € 

 

Burimi: ASK, përpunuar nga DAESB – MBPZhR 

Importi më i madh gjatë vitit 2021, është realizuar nga Shqipëria me 58% të vlerës së 

përgjithshme të importit, e pasuar nga Greqia me 32%, Turqia me 6%, dhe vendet e tjera me 4%. 

Në vitin 2020 ndryshojnë pjesëmarrjet e vendeve prej nga u importa gjatë vitit 2021, përderisa 

vendet e importi mbeten të njëjta. 
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Figura 51: Importi i shalqirit sipas shteteve 

 

Burimi: ASK, përpunuar nga DAESB – MBPZhR 

2.1.7 Eksporti dhe importi i lakrës 

Kultura e lakrës renditet në mesin e pesë kulturave më të eksportuara edhe pse bilanci tregtar 

vazhdon të mbetet negative sipas të dhënave të eksportit dhe importit të lakrës për periudhën 

2019–2021.  

Përderisa në vitin 2020, eksporti i kësaj kulture kishte rënie për 62.9% në raport me vitin 2019, 

në vitin 2021, eksporti i saj u rrit dukshëm në krahasim me të dyja vitet e analizës (2019 dhe 

2020). Rritja është vërejtur edhe tek sasia e eksportuar në vitin 2021, në raport me vitin 2020. Një 

rritje e tillë është vërejtur edhe tek importi i kulturës së lakrës, ku në vitin 2021 u rrit sasia e 

importuar për 37.9%, në krahasim me vitin 2020 apo 633 mijë € më shumë.  

Tabela 13: Eksporti dhe importi i lakrës 

    2019 2020 2021 

 

 

Eksporti 

Vlera në '000 € 123  45  388  

Sasia në tonë 401  242  1,765  

Vlera për njësi e lakrës së freskët të eksportuar (€/kg) 0.31  0.19  0.22  

Vlera për njësi e lakrës jo të freskët të eksportuar (€/kg) -    -    -    

 

 

Importi 

Vlera në '000 € 1,022  721  1,354  

Sasia në tonë 3,718  4,344  5,989  

Vlera për njësi e lakrës së freskët të importuar (€/kg) 0.28  0.17  0.23  

Vlera për njësi e lakrës jo të freskët të importuar (€/kg) -    -    -    

Burimi: ASK, përpunuar nga DAESB – MBPZhR 

Vlera mesatare për njësi të eksportit të lakrës për periudhën 2019-2021, ishte 0.24 €/kg dhe 

pothuajse e njëjtë ishte edhe vlera mesatare për njësi të importit për po të njëjtën periudhë, me 

0.22 €/kg.  
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2.1.7.1 Eksporti i lakrës 

Në vitin 2021, eksporti i lakrës ka shënuar sukses të madh, duke u rritur tetë herë më shumë 

sasia e eksportuar sesa në vitin 2020. 

Figura 52: Eksporti i lakrës 2019-2021 

 

Burimi: ASK, përpunuar nga DAESB – MBPZhR 

 

Lëvizja e vlerës së eksportit për njësi të lakrës tregon se në vitin 2020 kjo vlerë ishte më e ulët 

për 38.5% në krahasim me vitin 2019 dhe për 14.6% në krahasim me vitin 2021. 

Tremujori i katërt i vitit 2021 ka regjistruar sasinë më të madhe të eksportuar, që përfshinë 

periudhën e vjeljes së kësaj kulture. Mirëpo ka periudha të caktuara të vitit kur nuk është 

regjistruar fare eksport i kulturës së lakrës. 

Figura 53: Eksporti i lakrës sipas muajve, në ‘000 € 

 

Burimi: ASK, përpunuar nga DAESB – MBPZhR 

 

Vendet ku është realizuar eksporti më i madh gjatë vitit 2021, është Serbia me 69% të vlerës së 

përgjithshme të eksportit, e pasuar nga Mali i Zi me 11%, Bosnja dhe Hercegovina me 7%, 

Suedia me 5% dhe vendet e tjera me 8%. 
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Figura 54: Eksporti i lakrës sipas shteteve 

 

Burimi: ASK, përpunuar nga DAESB – MBPZhR 

Ndërsa, eksporti gjatë vitit 2020 është realizuar si vijon: Gjermania printe me 48% të vlerës së 

përgjithshme të eksportit, e pasuar nga Suedia me 35%, Mali i Zi me 13% dhe vendet e tjera me 

4%. 

2.1.7.2 Importi i lakrës 

Importi i kulturës së lakrës është rritur për 87.8% në vitin 2021, në krahasim me vitin 2020. Nga 

të dhënat e regjistruara del se sasia e importuar në vitin 2021, ishte rritur për 37.9% në krahasim 

me vitin 2020, ndërsa vërehet se vlera për njësi të importit të lakrës kishte oscilime sipas viteve 

duke shënuar vlerën më të ulët në vitin 2020, për 39.7%, në krahasim me vitin 2019 dhe 26.6% 

në krahasim me vitin 2021. 

Figura 55: Importi i lakrës 2019-2021 

 

Burimi: ASK, përpunuar nga DAESB – MBPZhR 

 

Nevojat e tregut për kulturën e lakrës janë paraqitur në masë të theksuar në pjesën e parë të 

secilës periudhë raportuese, mirëpo në muajin mars të vitit 2019 dhe vitit 2020, dhe në muajin 

prill të vitit 2021, janë regjistruar vlerat më të larta të sasisë së importuar të lakrës në vend. 
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Figura 56: Importi i lakrës sipas muajve, në ‘000 € 

 

Burimi: ASK, përpunuar nga DAESB – MBPZhR 

Vendet prej nga është realizuar sasia më e madhe e importit gjatë vitit 2021, janë: Shqipëria me 

68% të vlerës së përgjithshme të importit, Maqedonia e Veriut me 16%, Turqia me 10% dhe 

vendet e tjera me 5%.  

Nëse krahasohen vendet prej nga është importuar në vitin 2020 dhe vitin 2021, del se në të dyja 

vitet janë pothuajse vendet e njëjta, ndërsa përqindja e importit ndryshon, si: Shqipëria prin me 

81% të sasisë së përgjithshme, e pasuar nga Maqedonia e Veriut me 14%, Spanja me 4% dhe 

vendet e tjera me 1%, ndërsa nga Turqia nuk është importuar lakër në vitin 2020. 

Figura 57: Importi i lakrës sipas shteteve 

 

Burimi: ASK, përpunuar nga DAESB – MBPZhR 

2.1.8 Eksporti dhe importi i domates 

Kultura e domates është kulturë mjaft tradicionale, mirëpo përkundër kësaj prodhimi në 

Kosovë llogaritet të jetë shumë i ulët në raporte me kërkesën për konsum. Si rezultat i zvogëlimit 

të sipërfaqes së mbjellë në vitin 2021 ka rënie edhe të eksportit, që me automatizëm nënkupton 
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se është rritur importi me qëllim të përmbushjes së kërkesave të tregut, duke shënuar kështu 

një bilanc tregtar thellësisht negativ.  

Tabela 14: Eksporti dhe importi i domates  

    2019 2020 2021 

 

 

Eksporti 

Vlera në '000 € 312  83  73  

Sasia në tonë 532  205  137  

Vlera për njësi e domates së freskët të eksportuar (€/kg) 0.59  0.40  0.53  

Vlera për njësi e domates jo të freskët të eksportuar (€/kg) -    -    0.85  

 

 

Importi 

Vlera në '000 € 5,958  5,401  6,459  

Sasia në tonë 15,663  15,552  18,686  

Vlera për njësi e domates së freskët të importuar (€/kg) 0.38  0.35  0.35  

Vlera për njësi e domates jo të freskët të importuar (€/kg) 10.93  3.73  3.01  

Burimi: ASK, përpunuar nga DAESB – MBPZhR 

Nga tabela më lartë shohim se vlerat e eksportit vazhdimisht kanë shënuar rënie, përderisa vlera 

e importit pas rënies në vitin 2020, kanë vazhduar të ngriten në vitin 2021.  

2.1.8.1 Eksporti i domates 

Në vitin 2021 sasia e eksportuar ka rënë për 33%, ndërsa vlera për njësi të domates së freskët të 

eksportuar ishte më e lartë për 30.7%, në krahasim me vitin 2020. Ndërsa gjatë vitit 2021, ka 

filluar eksporti edhe i domates jo të freskët edhe pse në sasi mjaft solide, dhe vlera për njësi të 

saj është 0.85 €/kg. 

Figura 58: Eksporti i domates 2019-2021 

 

Burimi: ASK, përpunuar nga DAESB – MBPZhR 

Sasia më e lartë e eksportuar në tre vitet e fundit (2019-2021), është regjistruar në muajin korrik 

të vitit 2019, prej 513 tonë – sasi kjo që nuk është arritur të eksportohet as përgjysmë gjatë gjithë 

vitit 2020, e aq më pak gjatë gjithë vitit 2021. 
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Figura 59: Eksporti i domates sipas muajve, në ‘000 € 

 

Burimi: ASK, përpunuar nga DAESB – MBPZhR 

Siç shihet edhe në figurën 59, gjatë vitit 2021 kultura e domates është eksportuar në mënyrë të 

vazhdueshme, përderisa në dy vitet paraprake janë regjistruar shkëputje të herë pas hershme të 

eksportit të kësaj kulture nëpër muaj.  

Sasia e eksportit ishte e vogël në vitin 2021 me 137 tonë, dhe u realizua në këto vende: Maqedoni 

e Veriut (43%), Mal të Zi (18%), Gjermani (11%), Shqipëri (11%), Austri (9%), dhe vende të tjera 

(8%), ndërsa në vitin 2020 vendet e eksportit ishin pothuajse të njëjta por sasia e eksportuar në 

ato vende paraqet gjysmën e eksportit të realizuar, ku përfshihen Maqedonia e Veriut me 26%, 

Rumania me 22%, Serbia me 17%, Mali i Zi me 11%, Sllovenia me 10% dhe vendet e tjera me 

14%. 

Figura 60: Eksporti i domates sipas shteteve 

 

Burimi: ASK, përpunuar nga DAESB – MBPZhR 

2.1.8.2 Importi i domates 

Në mungesë të prodhimit vendor, për të përmbushur nevojat e tregut importi i kulturës së 

domates ka qenë i domosdoshëm. Kjo kulturë është e para në listën e perimeve të importuar. Të 
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dhënat e importit tregojnë një rritje të sasisë së importuar prej 20.2% në vitin 2021, në krahasim 

me vitin 2020.  

Figura 61: Importi i domates 2019-2021 

 

Burimi: ASK, përpunuar nga DAESB – MBPZhR 

Përderisa vlera për njësi e domates së freskët të importuar e ruan çmimin prej 0.35 €/kg, si në 

vitin 2020 edhe në vitin 2021, vlera për njësi e domates jo të freskët të importuar paraqet një 

lëvizje në rënie të çmimit nga 10.93 €/kg në vitin 2019, në 3.73 €/kg në vitin 2020, kjo ka ndodhur 

pasi që në vitin 2019 ka vetëm import të domates së thatë, ndërsa në vitin 2020 dhe 2021 përveç 

domates së thatë është importuar edhe domate e pa gatuar ose e gatuar në avull, e zier në ujë 

apo e ngrirë.  

Figura 62: Importi i domates sipas muajve, në ‘000 € 

 

Burimi: ASK, përpunuar nga DAESB – MBPZhR 

Edhe pse në vitin 2020 është importuar domate e thatë me shumë sesa në vitin 2019 dhe 2021, 

sasia më e madhe gjatë këtij viti është importuar nga Kina ku vlera për njësi të importuar ka 

qenë mesatarisht 3.53 €/kg, që në krahasim me vlerën për njësi të importuar nga shtetet tjera, si 
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Italia apo Maqedonia e Veriut ka qenë rreth 60% më e ulët. Sasia më e madhe e importuar e 

domates është regjistruar në muajin maj të vit 2019 dhe 2021, ndërsa në vitin 2020 është 

regjistruar në muajin qershor. 

Në përgjithësi, kërkesa e tregut për domate paraqitet më e theksuar në gjashtë mujorin e parë 

të secilit vit të analizës ndërsa në pjesë e dytë të vitit kur edhe fillon vjelja e prodhimit vendor, 

bie kjo kërkesë mirëpo vazhdon të mos ketë shkëputje të importit. 

Vendet prej nga është importuar më së shumti si në vitin 2020, po ashtu edhe në vitin 2021, janë 

Shqipëria, Turqia dhe Maqedonia e Veriut.  

Figura 63: Importi i domates sipas shteteve 

 

Burimi: ASK, përpunuar nga DAESB – MBPZhR 

2.1.9 Eksporti dhe importi i trangullit   

Kultura e trangullit renditet e fundit në listën e dhjetë kulturave më të kultivuara të perimeve 

në Kosovë gjatë vitit 2021, ndërsa tregtimi i saj e rendit të katërtën në listën e eksportit të 

perimeve dhe të tetën në listën e importit të kësaj kulture, bilanci tregtar i së cilës është negativ.  

Tabela 15: Eksporti dhe importi i trangullit 
    2019 2020 2021 

 

 

Eksporti 

Vlera në '000 € 143  366  590  

Sasia në tonë 322  741  965  

Vlera për njësi e trangullit së freskët të eksportuar (€/kg) 0.45  0.49  0.61  

Vlera për njësi e trangullit jo të freskët të eksportuar (€/kg) -    0.20  0.68  

 

 

Importi 

Vlera në '000 € 1,919  1,672  2,145  

Sasia në tonë 5,487  5,660  5,711  

Vlera për njësi e trangullit së freskët të importuar (€/kg) 0.35  0.29  0.38  

Vlera për njësi e trangullit jo të freskët të importuar (€/kg) -    0.63  0.93  

Burimi: ASK, përpunuar nga DAESB – MBPZhR 
 

Të dhënat e eksportit dhe importit të kulturës së trangullit, tregojnë rritje të eksportit nëpër vite 

edhe pse bilanci tregtar ka vazhduar të mbetet negativ dhe ka vazhduar të rritet edhe sasia e 

importit në vitin 2021. 
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Përderisa sasia e eksportit të trangullit në vitin 2021, është rritur për 30.2%, në krahasim me 

vitin 2020, importi i tij është rritur për vetëm 0.9% në vitin 2021, në krahasim me vitin 2020. 

Vlera mesatare për njësi të eksportit të trangullit të freskët për periudhën 2019-2021 është 0.52 

€/kg, dhe ajo e importit të trangullit të freskët për po të njëjtën periudhë është 0.34 €/kg, ndërsa 

vlera mesatare për njësi të eksportit të trangullit jo të freskët është 0.44 €/kg dhe e importit është 

0.78 €/kg. 

2.1.9.1 Eksporti i trangullit 

Figura 64 prezanton situatë në rritje të vlerës në € dhe sasisë në tonë, por edhe të vlerës për njësi 

të trangullit të freskët dhe jo të freskët. Sasia e trangullit të eksportuar në vitin 2021, është rritur 

për 30.2% apo për 224 mijë €, ndërsa vlera për njësi të eksportuar të trangullit të freskët për 

periudhën 2019-2021 është 0.52 €/kg, ndërsa vlera për njësi të eksportuar të trangullit jo të 

freskët është 0.44 €/kg. 

Figura 64: Eksporti i trangullit 2019-2021 

 

Burimi: ASK, përpunuar nga DAESB – MBPZhR 

 

Sasia më e madhe e eksportit të trangullit, është realizuar në muajt qershor dhe korrik të secilit 

vit analizues (2019-2021). 

Figura 65: Eksporti i trangullit sipas muajve, në ‘000 € 

 

Burimi: ASK, përpunuar nga DAESB – MBPZhR 
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Ky eksport, në vitin 2021 është realizuar për 48% të vlerës së përgjithshme të tij në Austri, pasuar 

me 14% në Maqedoninë e Veriut, Poloni me 7%, Francë dhe Kroaci me nga 6% secila, Itali dhe 

Slloveni me nga 5% secila dhe vendet e tjera me 9%. 

Figura 66: Eksporti i trangullit sipas shteteve 

 

Burimi: ASK, përpunuar nga DAESB – MBPZhR 

2.1.9.2 Importi i trangullit 

Nevoja e tregut për kulturën e trangullit ka qenë e madhe sa për përmbushjen e saj është 

nevojitur të importohet sasi të konsiderueshme, ku në vitin 2021, vlera e importit është rritur 

për 28.3%, në krahasim me vitin 2020, por edhe vlera për njësi e importit të trangullit të freskët 

ishte rritur për 28.3% në vitin 2021, në krahasim me vitin 2020, ndërsa vlera për njësi e importit 

të trangullit jo të freskët ishte rritur për 47.1% në vitin 2021, në krahasim me vitin 2020.  

Figura 67: Importi i trangullit 2019-2021 

 

Burimi: ASK, përpunuar nga DAESB – MBPZhR 

Sipas të dhënave të regjistruara, gjysma e parë e secilit viti analizues paraqet kërkesën më të 

madhe për import sesa gjysma e dytë e këtyre viteve. 
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Figura 68: Importi i trangullit sipas muajve, në ‘000 € 

 

Burimi: ASK, përpunuar nga DAESB – MBPZhR 

Nëse krahasojmë vendet e importit të vitit 2020 dhe 2021, del se vendet prej nga është realizuar 

importi për të dyja vitet mbeten pothuajse të njëjta mirëpo ndryshojnë vlerat e përqindjeve. 

Vlera më e lartë e importit është regjistruar nga Shqipëria me 68% në vitin 2021, dhe 77% në 

vitin 2020,  e pasuar nga Turqia me 16% në vitin 2021 dhe 9% në vitin 2020, Greqia me 12% në 

vitin 2021 dhe 9% në vitin 2020, Maqedonia e Veriut me 4% në vitin 2021 dhe 3% në vitin 2020. 

Ndërsa vendet e tjera kanë pjesëmarrje zero në vitin 2021, ndërsa në vitin 2020 pjesëmarrja e 

tyre në importin e përgjithshëm ishte 2%. 

Figura 69: Importi i trangullit sipas shteteve 

 

Burimi: ASK, përpunuar nga DAESB – MBPZhR 
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3 Çmimet e kulturave perimtare 

Në vazhdim janë paraqitur çmimet e dhjetë kulturave perimtare më të kultivuarat në Kosovë, 

për të cilat do të flasim më hollësisht në titujt e mëposhtëm. Çmimet janë të paraqitura në nivel 

të fermës, në nivel të shitjes me shumicë dhe në nivel të shitjes me pakicë, për periudhën 2019–

2021. 

Tabela 16:  Çmimet e kulturave perimtare 2019-2021 

  . 

2019 
 

2020 
 

2021 
Ndryshimi 

2021/2020 (%) 

Çmimet mesatare vjetore të prodhimeve bujqësore në fermë, €/kg 

Patate 0.27 0.28 0.42 50 

Spec 0.76 0.54 0.62 15 

Fasule 2.03 2.31 2.38 3 

Kungull* 0.81 0.17 0.16 -6 

Qepë 0.46 0.37 0.41 11 

Shalqi 0.19 0.18 0.21 17 

Lakër 0.19 0.23 0.31 35 

Kungull misiri* 0.81 0.22 0.29 32 

Domate 0.57 0.33 0.52 58 

Trangull 0.48 0.31 0.54 74 

Çmimet mesatare vjetore të tregut me shumicë, €/kg 

Patate 0.39 0.39 0.40 3 

Spec 0.92 0.97 0.94 -3 

Fasule 2.35 2.44 2.50 2 

Kungull* 0.95 0.31 0.27 -13 

Qepë 0.53 0.54 0.48 -11 

Shalqi 0.23 0.37 0.24 -35 

Lakër 0.46 0.39 0.47 21 

Kungull misiri* 1.15 0.38 0.46 21 

Domate 0.66 0.65 0.78 20 

Trangull 0.55 0.57 0.75 32 

Çmimet mesatare vjetore të tregut me pakicë, €/kg 

Patate 0.50 0.48 0.49 2 

Spec 1.06 1.08 1.08 0 

Fasule 2.66 2.60 2.67 3 

Kungull* 1.16 0.42 0.34 -19 

Qepë 0.65 0.64 0.57 -11 

Shalqi 0.30 0.45 0.28 -38 

Lakër 0.55 0.47 0.55 17 

Kungull misiri* 1.22 0.45 0.51 13 

Domate 0.80 0.77 0.94 22 

Trangull 0.67 0.65 0.86 32 

Burimi: DAESB – MBPZhR; * Çmimi për kungull dhe kungull misiri nga viti 2020 paraqitet për kg, ndërsa në vitet 
paraprake çmimi ka qenë për cope – njësia copë. 
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3.1 Çmimet për kulturën e patates 

Çmimi mesatar i fermës për kulturën e patates në periudhën 2019-2021, ishte 0.32 €/kg, ku 

vërehet rritje e çmimit në vitin 2021 për 50%, në krahasim me vitin 2020. Çmimi mesatar i shitjes 

me shumicë për këtë periudhë është 0.39 €/kg, ku në vitin 2021, ishte për 5% më i ulët sesa 

çmimi i fermës, ndërsa çmimi mesatar i shitjes me pakicë është 0.49 €/kg, ose në vitin 2021 më 

i lartë për 23% krahasuar me çmimin mesatar të shitjes me shumicë. 

Figura 70: Çmimet për patate në €/kg, 2019-2021 

 

Burimi: DAESB – MBPZhR 

3.2 Çmimet për kulturën e specit 

Çmimi mesatar i fermës për kulturën e specit në periudhën 2019-2021, ishte 0.64 €/kg, ku 

vërehet rritje e çmimit në vitin 2021 për 15%, në krahasim me vitin 2020. Çmimi mesatar i shitjes 

me shumicë për këtë periudhë është 0.94 €/kg, ku në vitin 2021, ishte për 52% më i lartë sesa 

çmimi i fermës, ndërsa çmimi mesatar i shitjes me pakicë është 1.07 €/kg, ose në vitin 2021 më 

i lartë për 15%, krahasuar me çmimin mesatar të shitjes me shumicë. 

Figura 71: Çmimet për specin në €/kg, 2019-2021 

 

Burimi: DAESB – MBPZhR 

0.27
0.28

0.42

0.00

0.10

0.20

0.30

0.40

0.50

0.60

2019 2020 2021

Çmimi i fermës Çmimi me shumicë Çmimi me pakicë

0.76

0.54
0.62

0.00

0.20

0.40

0.60

0.80

1.00

1.20

2019 2020 2021

Çmimi i fermës Çmimi me shumicë Çmimi me pakicë



59 
 

3.3 Çmimet për kulturën e fasules 

Çmimi mesatar i fermës për kulturën e fasules në periudhën 2019-2021, ishte 2.24 €/kg, ku 

vërehet rritje e çmimit në vitin 2021 për 3%, në krahasim me vitin 2020. Çmimi mesatar i shitjes 

me shumicë për këtë periudhë është 2.43 €/kg, ku në vitin 2021, ishte për 5% më i lartë sesa 

çmimi i fermës, ndërsa çmimi mesatar i shitjes me pakicë është 2.64 €/kg, ose në vitin 2021 më 

i lartë për 7%, krahasuar me çmimin mesatar të shitjes me shumicë. 

Figura 72: Çmimet për fasulen në €/kg, 2019-2021 

 

Burimi: DAESB – MBPZhR 

3.4 Çmimet për kulturën e kungullit 

Çmimi mesatar i fermës për kulturën e kungullit në periudhën 2020-20217, ishte 0.16 €/kg, ku 

vërehet rënie e çmimit në vitin 2021 për 6%, në krahasim me vitin 2020. Çmimi mesatar i shitjes 

me shumicë për këtë periudhë është 0.29 €/kg, ku në vitin 2021, ishte për 69% më i lartë sesa 

çmimi i fermës, ndërsa çmimi mesatar i shitjes me pakicë është 0.38 €/kg, ose në vitin 2021 më 

i lartë për 26%, krahasuar me çmimin mesatar të shitjes me shumicë. 

Figura 73: Çmimet për kungullin në €/kg, 2019-2021 

 

Burimi: DAESB – MBPZhR 

                                                      
7 Çmimi në vitin 2019 është për copë, për dallim nga viti 2020 dhe 2021 që është për kg. 
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3.5 Çmimet për kulturën e qepës 

Çmimi mesatar i fermës për kulturën e qepës në periudhën 2019-2021, ishte 0.41 €/kg, ku 

vërehet rritje e çmimit në vitin 2021 për 11%, në krahasim me vitin 2020. Çmimi mesatar i shitjes 

me shumicë për këtë periudhë është 0.52 €/kg, ku në vitin 2021, ishte për 17% më i lartë sesa 

çmimi i fermës, ndërsa çmimi mesatar i shitjes me pakicë është 0.62 €/kg, ose në vitin 2021 më 

i lartë për 19%, krahasuar me çmimin mesatar të shitjes me shumicë. 

Figura 74: Çmimet për qepën në €/kg, 2019-2021 

 

Burimi: DAESB – MBPZhR 

3.6 Çmimet për kulturën e shalqirit 

Çmimi mesatar i fermës për kulturën e shalqirit në periudhën 2019-2021, ishte 0.19 €/kg, ku 

vërehet rritje e çmimit në vitin 2021 për 17%, në krahasim me vitin 2020. Çmimi mesatar i shitjes 

me shumicë për këtë periudhë është 0.28 €/kg, ku në vitin 2021, ishte për 14% më i lartë sesa 

çmimi i fermës, ndërsa çmimi mesatar i shitjes me pakicë është 0.34 €/kg, ose në vitin 2021 më 

i lartë për 17%, krahasuar me çmimin mesatar të shitjes me shumicë. 

Figura 75: Çmimet për shalqi në €/kg, 2019-2021 

 

Burimi: DAESB – MBPZhR 
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3.7 Çmimet për kulturën e lakrës 

Çmimi mesatar i fermës për kulturën e lakrës në periudhën 2019-2021, ishte 0.24 €/kg, ku 

vërehet rritje e çmimit në vitin 2021 për 35%, në krahasim me vitin 2020. Çmimi mesatar i shitjes 

me shumicë për këtë periudhë është 0.44 €/kg, ku në vitin 2021, ishte për 52% më i lartë sesa 

çmimi i fermës, ndërsa çmimi mesatar i shitjes me pakicë është 0.52 €/kg, ose në vitin 2021 më 

i lartë për 17%, krahasuar me çmimin mesatar të shitjes me shumicë. 

Figura 76: Çmimet për lakër në €/kg, 2019-2021 

 

Burimi: DAESB – MBPZhR 

3.8 Çmimet për kulturën e kungullit të misirit 

Çmimi mesatar i fermës për kulturën e kungullit të misirit në periudhën 2020-20218, ishte 0.48 

€/kg, ku vërehet rritje e çmimit në vitin 2021 për 32%, në krahasim me vitin 2020. Çmimi 

mesatar i shitjes me shumicë për këtë periudhë është 0.42 €/kg, ku në vitin 2021, ishte për 59% 

më i lartë sesa çmimi i fermës, ndërsa çmimi mesatar i shitjes me pakicë është 0.48 €/kg, ose në 

vitin 2021 më i lartë për 11%, krahasuar me çmimin mesatar të shitjes me shumicë. 

Figura 77: Çmimet për kungull të misirit në €/kg, 2019-2021 

 

Burimi: DAESB – MBPZhR 

                                                      
8 Çmimi në vitin 2019 është për copë, për dallim nga viti 2020 dhe 2021 që është për kg. 
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3.9 Çmimet për kulturën e domates 

Çmimi mesatar i fermës për kulturën e domates në periudhën 2019-2021, ishte 0.47 €/kg, ku 

vërehet rritje e çmimit në vitin 2021 për 58%, në krahasim me vitin 2020. Çmimi mesatar i shitjes 

me shumicë për këtë periudhë është 0.70 €/kg, ku në vitin 2021, ishte për 50% më i lartë sesa 

çmimi i fermës, ndërsa çmimi mesatar i shitjes me pakicë është 0.84 €/kg, ose në vitin 2021 më 

i lartë për 21%, krahasuar me çmimin mesatar të shitjes me shumicë. 

Figura 78: Çmimet për domate në €/kg, 2019-2021 

 

Burimi: DAESB – MBPZhR 

3.10 Çmimet për kulturën e trangullit 

Çmimi mesatar i fermës për kulturën e trangullit në periudhën 2019-2021, ishte 0.44 €/kg, ku 

vërehet rritje e çmimit në vitin 2021 për 74%, në krahasim me vitin 2020. Çmimi mesatar i shitjes 

me shumicë për këtë periudhë është 0.62 €/kg, ku në vitin 2021, ishte për 39% më i lartë sesa 

çmimi i fermës, ndërsa çmimi mesatar i shitjes me pakicë është 0.73 €/kg, ose në vitin 2021 më 

i lartë për 15%, krahasuar me çmimin mesatar të shitjes me shumicë. 

Figura 79: Çmimet për tranguj në €/kg, 2019-2021 

 

Burimi: DAESB – MBPZhR 
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4 Mbështetja direkte për sektorin e perimeve 

Me qëllim të zhvillimit të sektorit të bujqësisë dhe rritjes së konkurrencës në treg, Ministra e 

Bujqësisë, Pylltarisë dhe Zhvillimit Rural çdo vit ndan mjete financiare për bujqit përmes 

Programit për Pagesa Direkte dhe Programit për Zhvillim Rural.  

Në këtë analizë do të trajtohen vetëm të dhënat për Programin e Pagesave Direkte pasi që 

konsiderohet të jetë mbështetje e drejtpërdrejtë për bujqit, e cila realizohet për hektarët e mbjellë 

sipas kulturave përkatëse dhe mënyrës së kultivimit të tyre.  

Mbështetja financiare (pagesa për hektar), për perimet e kultivuara në fushë të hapur, në vitin 

2021, u rrit për 33.3% në raport me vitin 2020, mirëpo kishte rënie të numrit të aplikuesve për 

17.6% si dhe rënie të sipërfaqes së paguar (hektarëve) për 26.3%. 

Perimet e kultivuara në serra në vitin 2021, u mbështetën për 11.1% më shumë (rritje e pagesës 

për hektar), sesa në vitin 2020 dhe kishte rritje të numrit të aplikuesve për këtë kategori të 

kultivimit të perimeve për 51.5% në raport me vitin 2020, ku gjithashtu u shënua rritje e 

sipërfaqes së paguar (hektarëve) për 58.3% në vitin 2021, në krahasim me vitin paraprak. 

Kulturat perimtare të kultivuara sipas mënyrës organike në vitin 2021, u planifikua të 

mbështeten me 450€ për hektar, që nënkupton se mbështetja financiare ishte rritur për 28.6% në 

krahasim me vitin 2020, por nuk kishte aplikues. 

Tabela 17: Pagesat direkte për sektorin e perimeve 2020-2021   
2020 2020 (PRE) 2021 

 

 

Perime në fushë të hapur 

Numri i aplikuesve 4,624 4,624 3,811 

Numri i përfituesve 4,411 4,411 3,700 

Numri i ha të paguar 9,107 9,107 6,708 

Pagesa për ha 300 300 400 

Shuma totale e paguar 2,732,163 2,732,163 2,683,388 

 

 

Perime në serra 

Numri i aplikuesve 231 231 350 

Numri i përfituesve 219 219 339 

Numri i ha të paguar 102 102 162 

Pagesa për ha 450 150 500 

Shuma totale e paguar 46,040 15,347 80,990 

 

 
Bujqësi organike – 
Perime 

Numri i aplikuesve 8 8  -    

Numri i përfituesve 8 8      -    

Numri i ha të paguar 419 419             -    

Pagesa për ha 350 650 450 

Shuma totale e paguar 146,486 272,045        -    

Burimi: Të dhëna nga baza e të dhënave të Drejtoratit të Pagesave Direkte (AZhB), përpunuar nga DAESB-MBPZhR; 
2020 (PRE) - mbështetja që është bërë në kuadër të masës 4A të Programit të Rimëkëmbjes Ekonomike.  

Në Programin e Pagesave Direkte për vitin 2019, nuk kishte dallim në pagesë sipas mënyrës së 

kultivimit të perimeve. Të gjithë kultivuesit e perimeve u mbështetën në shumë prej 300 €/ha 

dhe vlera totale e pagesave të realizuara për këta kultivues ishte 2.5 mil. €. 
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Duke marr parasysh se viti 2020 ishte vit i jashtëzakonshëm, me thellim të krizave të 

vazhdueshme për shkak të pandemisë Covid-19, Qeveria e Republikës së Kosovës u angazhua 

që përveç Programit të rregullt për Pagesat Direkte të ndihmojë bujqit në tejkalimin e kësaj 

situate edhe përmes Programit të Rimëkëmbjes Ekonomike (PRE). Në shtator të vitit 2020, 

Qeveria mori vendim për implementimin e masës 4A. Dyfishimi i buxhetit për Programin e 

Pagesave Direkte vetëm për vitin 2020, që nënkuptonte se përmes kësaj mase të dyfishohen 

vlerat e pagesave direkte (subvencioneve), për secilën kulturë/masë të paraparë në Programin 

e Pagesave Direkte për vitin 2020, krahasuar me vlerat e pagesave të vitit 2019.  

Ashpërsimi i kritereve në PPD 2021 në krahasim me dy vitet paraprake bëri që të ndikojë në 

uljen e numrit të aplikuesve pasi që për të dëshmuar pronësinë e tokës së punuar, për të cilën 

ishte aplikuar për subvencionim, u kërkua që të dëshmohet trashëgimia në rastet kur toka nuk 

ishte në emër të aplikuesit. 

Nga gjithsej buxheti i realizuar për periudhën 2019-2021, për subvencionimin e bujqve për PPD, 

pjesëmarrja e sektorit të perimeve ishte 8.7%, ku përfshihen pagesat për sipërfaqen në fushë të 

hapur, sipërfaqen në serra dhe sipërfaqen e perimeve të kultivuara në mënyrë organike. Në 

vitin 2021 u shënua pjesëmarrja më e lartë e subvencionimit për kultivuesit e perimeve në 

gjithsej PPD, me rritje prej 1.6 pikë përqindje në raport me vitin 2020, dhe 1.4 pikë përqindje në 

raport me vitin 2019. 

Figura 80: Pjesëmarrja e kulturave perimtare në gjithsej pagesat direkte për sektorin e perimtarisë 

 

Burimi: Të dhëna nga baza e të dhënave të Drejtoratit të Pagesave Direkte (AZhB), përpunuar nga DAESB-MBPZhR; 
2020 (PRE) - mbështetja që është bërë në kuadër të masës 4A të Programit të Rimëkëmbjes Ekonomike. 

Në vitin 2021, shuma e përgjithshme e pagesave direkte ishte për 7.8 mil. € më e vogël sesa në 

vitin 2020 apo 21.2% më e ulët, ndërsa pagesat e realizuara për subvencionimin e kultivuesve të 

perimeve në vitin 2021, ishte për 5.5% më e ulët sesa në vitin 2020. 
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Figura 81: Shpërndarja e pagesave direkte sipas kulturave perimtare (%) 

 

Burimi: Të dhëna nga baza e të dhënave të Drejtoratit të Pagesave Direkte (AZhB), përpunuar nga DAESB-MBPZhR; 
2020 (PRE) - mbështetja që është bërë në kuadër të masës 4A të Programit të Rimëkëmbjes Ekonomike. 

Në vitin 2021, nga gjithsej pagesat direkte për kultura perimtare - 24% janë për patate, 21% për 

kunguj, 18% për spec, 8% për shalqi, 7% për kunguj misiri, 6% për qepë, 6% për lakër, 4% për 

fasule dhe 7% për kulturat e tjera perimtare. Këto kultura paraqesin 93.4% të pjesëmarrjes në 

gjithsej kulturat perimtare të subvencionuara gjatë vitit 2021. Shpërndarje pothuajse e njëjtë 

është edhe në vitin 2020, me dallim nga 1 pikë përqindje më pak tek qepët dhe lakra deri në 2 

pikë përqindje më pak tek patatet dhe 1 pikë përqindje më shumë tek kungulli, speci, shalqiri 

dhe të tjerat. 

4.1 Mbështetja direkte për pataten 

Në vitin 2021, numri i aplikuesve për mbështetje direkte për kulturën e patates kishte rënie për 

29.5%, në krahasim me vitin 2020, pavarësisht se shuma e përkrahjes për hektar të kësaj kulture 

ishte rritur për 33.3% në krahasim me vitin 2020 dhe 2019.  

98% e aplikuesve të patates për PPD 2021, ishin përfitues të kësaj mbështetje financiare dhe 2% 

u refuzuan për mosplotësim kriteresh apo mungesë të dokumenteve, me ç’rast në vitin 2021 u 

subvencionuan 1,596 ha, apo 32.4% më pak sesa në vitin 2020, si rezultat i rënies së numrit të 

fermerëve aplikues. 

Tabela 18: Pagesa direkte për pataten, 2019-2021 
 

2019 2020 2020 (PRE) 2021 

Numri i aplikuesve 1,070  1,160  1,160  818  

Numri i përfituesve 1,042  1,112  1,112  798  

Numri i ha të paguar 2,103  2,361  2,361  1,596  

Pagesa për ha 300  300  300  400  

Shuma totale e paguar 630,906  708,156  708,156  638,216  

Burimi: Të dhëna nga baza e të dhënave të Drejtoratit të Pagesave Direkte (AZhB), përpunuar nga DAESB-MBPZhR; 
2020 (PRE) - mbështetja që është bërë në kuadër të masës 4A të Programit të Rimëkëmbjes Ekonomike. 
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Sa i përket aplikuesve për kulturën e patates për PPD ndër vite, pavarësisht numrit të tyre me 

ngritje (në vitin 2020 për 8.4% në krahasim me vitin 2019), dhe rënie (në vitin 2021 për 29.5% në 

krahasim me vitin 2020 dhe 23.6% në krahasim me vitin 2019), përqindja mesatare e përfituesve 

për kulturën e patates në periudhën 2019-2021 është 97%, ndërsa sipërfaqja e mbështetur për të 

njëjtën periudhë po ashtu paraqet ngritje (në vitin 2020 për 12.2%, në krahasim me vitin 2019), 

dhe rënie (në vitin 2021 për 32.4%, në krahasim me vitin 2020 dhe 24.1% në krahasim me vitin 

2019). Mesatarja e mbështetjes financiare për periudhën 2019-2021 ishte 895 mijë €, ku rritja në 

mesatare reflektohet nga mbështetja në kuadër të PRE-së 2020, ndërkaq nëse flasim për 

programet e rregullta (pa përfshirë PRE në vitin 2020), mesatarja e mbështetjes financiare është 

659 mijë €. 

Figura 82: Sipërfaqja e subvencionuar dhe shuma e paguar për patate 

 

Burimi: Të dhëna nga baza e të dhënave të Drejtoratit të Pagesave Direkte (AZhB), përpunuar nga DAESB-MBPZhR; 
2020 (PRE) - mbështetja që është bërë në kuadër të masës 4A të Programit të Rimëkëmbjes Ekonomike. 

4.2 Mbështetja direkte për specin 

Numri i kultivuesve të specit që aplikuan për mbështetje direkte në vitin 2021, kishte rënie për 

18.1%, në krahasim me vitin 2020, edhe pse shuma përkrahëse për hektar të kësaj kulture ishte 

rritur për 33.3%, në krahasim me vitin 2020 dhe 2019.  

Tabela 19 Pagesa direkte për spec, 2019-2021 
 

2019 2020 2020 (PRE) 2021 

Numri i aplikuesve 1,360  1,467  1,467  1,201  

Numri i përfituesve 1,302  1,405  1,405  1,169  

Numri i ha të paguar 1,427  1,529  1,529  1,222  

Pagesa për ha 300  300  300  400  

Shuma totale e paguar 427,992  458,664  458,664  488,828  

Burimi: Të dhëna nga baza e të dhënave të Drejtoratit të Pagesave Direkte (AZhB), përpunuar nga DAESB-MBPZhR; 
2020 (PRE) - mbështetja që është bërë në kuadër të masës 4A të Programit të Rimëkëmbjes Ekonomike. 

97% e aplikuesve të kulturës së specit, për PPD 2021, ishin përfitues të mbështetjes direkte dhe 

3% u refuzuan për mosplotësim kriteresh apo mungesë të dokumenteve, me ç’rast në vitin 2021 
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u subvencionuan 1,222 ha për vlerën rreth 489 mijë € apo 20.1% hektarë më pak sesa në vitin 

2020. 

Të dhënat për vitin 2020, tregojnë numrin më të madh të aplikuesve dhe rrjedhimisht të 

përfituesve dhe të hektarëve të mbështetur, për këtë kulturë, në raport me vitin 2019 dhe 2021. 

Numri i aplikuesve për kulturën e specit ka ngritje në vitin 2020 për 7.9%, në krahasim me vitin 

2019, dhe rënie në vitin 2021 për 18.1%, në krahasim me vitin 2020 dhe 11.7%, në krahasim me 

vitin 2019. Përqindja mesatare e përfituesve për kulturën e specit në periudhën 2019-2021, është 

96%, ndërsa sipërfaqja e subvencionuar për të njëjtën periudhë paraqitet me rritje në vitin 2020 

për 7.2%, në krahasim me vitin 2019, dhe zvogëlim të hektarëve të mbjellë në vitin 2021 për 

20.1%, në krahasim me vitin 2020, dhe 14.3% në krahasim me vitin 2019. 

Figura 83: Sipërfaqja e subvencionuar dhe shuma e paguar për spec 

 

Burimi: Të dhëna nga baza e të dhënave të Drejtoratit të Pagesave Direkte (AZhB), përpunuar nga DAESB-MBPZhR; 
2020 (PRE) - mbështetja që është bërë në kuadër të masës 4A të Programit të Rimëkëmbjes Ekonomike. 

4.3 Mbështetja direkte për fasulen 

Në vitin 2021, mbështetja direkte për kulturën e fasules u rrit për 33.3%, në krahasim me vitet 

paraprake 2020 dhe 2019, mirëpo kishte rënie të numrit të aplikuesve për këtë kulturë për 24.2% 

në vitin 2021, në krahasim me vitin 2020, dhe 21.0% në krahasim me vitin 2019.  

Tabela 20: Pagesa direkte për fasule, 2019-2021 
 

2019 2020 2020 (PRE) 2021 

Numri i aplikuesve 385  401  401  303  

Numri i përfituesve 357  381  381  289  

Numri i ha të paguar 342  378  378  291  

Pagesa për ha 300  300  300  400  

Shuma totale e paguar 102,708  113,292  113,292  116,360  

Burimi: Të dhëna nga baza e të dhënave të Drejtoratit të Pagesave Direkte (AZhB), përpunuar nga DAESB-MBPZhR; 
2020 (PRE) - mbështetja që është bërë në kuadër të masës 4A të Programit të Rimëkëmbjes Ekonomike. 
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Përderisa në vitin 2020, mbështetja financiare për kulturën e fasules ishte rreth 11 mijë € më 

shumë sesa në vitin 2019, me ç’rast ishin 24 fermer përfitues më shumë dhe kishte 36 ha më 

shumë të subvencionuar, në vitin 2021 u ndanë vetëm 3 mijë € më shumë sesa në vitin 2020, 

edhe pse kishte 91 fermer përfitues më pak si dhe 86 ha sipërfaqe më pak të subvencionuara, 

por kishte rritje të vlerës së mbështetjes për 100 €/ha më shumë. 

Nga numri i përgjithshëm i aplikuesve, 95% e tyre ishin përfitues të mbështetjes financiare dhe 

5% u refuzuan për mosplotësim kriteresh apo mungesë të dokumenteve, me ç’rast në vitin 2021 

u subvencionuan 291 ha apo 22.8% më pak sesa në vitin 2020. 

Përqindja mesatare e përfituesve të mbështetjes direkte për kulturën e fasules në periudhën 

2019-2021 është 94%, ndërsa shuma mesatare e mbështetjes financiarie për të njëjtën periudhë 

është 111 mijë €, me numër më të madh të hektarëve të subvencionuar në vitin 2020 për 10.3%, 

në krahasim me vitin 2019 dhe zvogëlim të hektarëve të subvencionuar në vitin 2021 për 22.8%, 

në krahasim me vitin 2020 dhe 14.9%, në krahasim me vitin 2019. 

Figura 84: Sipërfaqja e subvencionuar dhe shuma e paguar për fasule 

 

Burimi: Të dhëna nga baza e të dhënave të Drejtoratit të Pagesave Direkte (AZhB), përpunuar nga DAESB-MBPZhR; 
2020 (PRE) - mbështetja që është bërë në kuadër të masës 4A të Programit të Rimëkëmbjes Ekonomike. 

4.4 Mbështetja direkte për kungullin 

Interesimi për kultivimin e kungullit ka shënuar në vitin 2020, dhe si rezultat i kësaj rritje është 

rritur edhe numri i aplikuesve për 27.8%, në krahasim me vitin 2019. Mirëpo pavarësisht rritjes 

së shumës së përkrahjes në vitin 2021 për këtë kulturë me 33.3% më shumë, ky interesim në 

vitin 2021 shënoi rënie.  

Numri i aplikuesve në vitin 2021 ishte më i ulët për 14.1%, në krahasim me vitin 2020 dhe 9.7%, 

në krahasim me vitin 2019. 

97% e aplikuesve të kulturës së kungullit, për PPD 2021, ishin përfitues të mbështetjes financiare 

dhe 3% u refuzuan për mosplotësim kriteresh apo mungesë të dokumenteve, me ç’rast në vitin 
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2021 u subvencionuan 1,387 ha apo 25.2% më pak sesa në vitin 2020 si rezultat i rënies së numrit 

të fermerëve aplikues.  

Tabela 21: Pagesa direkte për kungull, 2019-2021 
 

2019 2020 2020 (PRE) 2021 

Numri i aplikuesve 986  1,260  1,260  1,082  

Numri i përfituesve 960  1,210  1,210  1,045  

Numri i ha të paguar 1,654  1,854  1,854  1,387  

Pagesa për ha 300  300  300  400  

Shuma totale e paguar 496,083  556,149  556,149  554,688  

Burimi: Të dhëna nga baza e të dhënave të Drejtoratit të Pagesave Direkte (AZhB), përpunuar nga DAESB-MBPZhR; 
2020 (PRE) - mbështetja që është bërë në kuadër të masës 4A të Programit të Rimëkëmbjes Ekonomike. 

Përqindja mesatare e përfituesve të mbështetjes direkte, për kulturën e kungullit në periudhën 

2019-2021 është 97%, ndërsa shuma mesatare e mbështetjes financiare për të njëjtën periudhë 

është 536 mijë €, me rritje të numrit të hektarëve të subvencionuar për 12.1% në vitin 2020, në 

krahasim me vitin 2019, dhe rënie të numrit të hektarëve të subvencionuar në vitin 2021 për 

25.2%, në krahasim me vitin 2020 dhe 16.1% më pak, në krahasim me vitin 2019. 

Figura 85: Sipërfaqja e subvencionuar dhe shuma e paguar për kungull 

 

Burimi: Të dhëna nga baza e të dhënave të Drejtoratit të Pagesave Direkte (AZhB), përpunuar nga DAESB-MBPZhR; 
2020 (PRE) - mbështetja që është bërë në kuadër të masës 4A të Programit të Rimëkëmbjes Ekonomike. 

4.5 Mbështetja direkte për qepën 

Viti 2020, shënon rritje të numrit të aplikuesve përkulturën e qepës për 23.4%, në krahasim me 

vitin 2019, ndërsa në vitin 2021 kishte rënie të numrit të aplikuesve për 34.1%, në krahasim me 

vitin 2020, edhe pse shuma e mbështetjes financiare ishte rritur për 33.3%. 

Nga numri i përgjithshëm i aplikuesve për këtë kulturë, 98% e tyre ishin përfitues të PPD 2021, 

duke mbështetur kështu 410 ha të mbjellë me një total prej 164 mijë €, apo rreth 31 mijë € më 

pak sesa në vitin 2020 mirëpo më shumë se 19 mijë €, në krahasim me vitin 2019. 
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Tabela 22: Pagesa direkte për qepë, 2019-2021 
 

2019 2020 2020 (PRE) 2021 

Numri i aplikuesve 594  733  733  483  

Numri i përfituesve 565  706  706  475  

Numri i ha të paguar 482  649  649  410  

Pagesa për ha 300  300  300  400  

Shuma totale e paguar 144,726  194,754  194,754  164,176  

Burimi: Të dhëna nga baza e të dhënave të Drejtoratit të Pagesave Direkte (AZhB), përpunuar nga DAESB-MBPZhR; 
2020 (PRE) - mbështetja që është bërë në kuadër të masës 4A të Programit të Rimëkëmbjes Ekonomike. 

Të dhënat për vitin 2020 tregojnë numër më të madh të aplikuesve dhe rrjedhimisht të 

përfituesve dhe të hektarëve të mbështetur në raport me vitin 2019 dhe 2021. Numri i aplikuesve 

për kulturën e qepës ka rritje në vitin 2020 për 23.4%, në krahasim me vitin 2019 dhe rënie në 

vitin 2021 për 34.1%, në krahasim me vitin 2020 dhe 18.7%, në krahasim me vitin 2019.  

Përqindja mesatare e përfituesve të mbështetjes direkte për kulturën e qepës në periudhën 2019-

2021, është 97%, ndërsa shuma mesatare e mbështetjes për të njëjtën periudhë është 168 mijë €, 

me rritje të numrit të hektarëve të subvencionuar në vitin 2020 për 34.6%, në krahasim me vitin 

2019 dhe rënie të numrit të hektarëve të subvencionuar në vitin 2021 për 36.8%, në krahasim me 

vitin 2020 dhe 14.9%, në krahasim me vitin 2019. 

Figura 86: Sipërfaqja e subvencionuar dhe shuma e paguar për qepë 

 

Burimi: Të dhëna nga baza e të dhënave të Drejtoratit të Pagesave Direkte (AZhB), përpunuar nga DAESB-MBPZhR; 
2020 (PRE) - mbështetja që është bërë në kuadër të masës 4A të Programit të Rimëkëmbjes Ekonomike. 

4.6 Mbështetja direkte për shalqirin 

Në vitin 2021, numri i aplikuesve për mbështetjen direkte për kulturën e shalqirit ishte 20.8% 

më e vogël sesa në vitin 2020, përderisa në vitin 2020 kjo kulturë kishte rritje të numrit të 

aplikuesve për 22.3%, në krahasim me vitin 2019.  

Vlera e mbështetjes direkte për hektar ishte rritur edhe për këtë kulturë, në vitin 2021, për 33.3%, 

në krahasim me dy vitet paraprake por prapëseprapë kishte rënie të interesimit për kultivimin 

apo aplikimin për mbështetje të kësaj kulture.  
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Tabela 23: Pagesa direkte për shalqi, 2019-2021 
 

2019 2020 2020 (PRE) 2021 

Numri i aplikuesve 601  735  735  582  

Numri i përfituesve 588  710  710  568  

Numri i ha të paguar 530  603  603  523  

Pagesa për ha 300  300  300  400  

Shuma totale e paguar 158,985  181,047  181,047  209,268  

Burimi: Të dhëna nga baza e të dhënave të Drejtoratit të Pagesave Direkte (AZhB), përpunuar nga DAESB-MBPZhR; 
2020 (PRE) - mbështetja që është bërë në kuadër të masës 4A të Programit të Rimëkëmbjes Ekonomike. 

Nga numri i përgjithshëm i aplikuesve, 98% ishin përfitues, që nënkupton se vetëm 2% u 

refuzuan për shkak të mos kompletimit të duhur të dokumentacionit dhe përmes kësaj u 

subvencionuan 523 ha apo 13.3% më pak sesa në vitin 2020, si rezultat i rënies së numrit të 

fermerëve aplikues.  

Përqindja mesatare e përfituesve të mbështetjes direkte për kulturën e shalqirit në periudhën 

2019-2021, është 97%, ndërsa shuma mesatare mbështetjes për të njëjtën periudhë është 183 mijë 

€, me rritje të numrit të hektarëve të subvencionuar për 13.9% në vitin 2020, në krahasim me 

vitin 2019 dhe rënie të numrit të hektarëve të subvencionuar në vitin 2021 për 13.3%, në 

krahasim me vitin 2020 dhe 1.3%, në krahasim me vitin 2019. 

Figura 87: Sipërfaqja e subvencionuar dhe shuma e paguar për shalqi 

 

Burimi: Të dhëna nga baza e të dhënave të Drejtoratit të Pagesave Direkte (AZhB), përpunuar nga DAESB-MBPZhR; 
2020 (PRE) - mbështetja që është bërë në kuadër të masës 4A të Programit të Rimëkëmbjes Ekonomike. 

4.7 Mbështetja direkte për lakrën 

Rënia e numrit të aplikuesve, për mbështetjen financiare për kulturën e lakrës, në vitin 2021 

është 22.2%, në krahasim me vitin 2020 edhe pse në PPD 2021 shuma për mbështetjen e kësaj 

kulture ishte rritur për 33.3%, në krahasim me vitin 2020 dhe 2019. 

Rënia e numrit të aplikuesve tregon se në vitin 2021 u subvencionuan 26.5% sipërfaqe më pak 

se në vitin 2020, ose 28.4% më pak se në vitin 2019. Përfitues në vitin 2021 ishin 97% e aplikuesve 

të kësaj kulture përmes të cilëve u mbështetën financiarisht 373 ha. 
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Tabela 24: Pagesa direkte për lakër, 2019-2021  
2019 2020 2020 (PRE) 2021 

Numri i aplikuesve 597  621  621  483  

Numri i përfituesve 573  600  600  469  

Numri i ha të paguar 520  507  507  373  

Pagesa për ha 300  300  300  400  

Shuma totale e paguar 156,132  152,085  152,085  149,064  

Burimi: Të dhëna nga baza e të dhënave të Drejtoratit të Pagesave Direkte (AZhB), përpunuar nga DAESB-MBPZhR; 
2020 (PRE) - mbështetja që është bërë në kuadër të masës 4A të Programit të Rimëkëmbjes Ekonomike. 

Përqindja mesatare e përfituesve të mbështetjes direkte për kulturën e lakrës në periudhën 2019-

2021, është 97%, ndërsa shuma mesatare e mbështetjes për të njëjtën periudhë është 152 mijë € 

për mesatarisht 467 ha. 

Figura 88: Sipërfaqja e subvencionuar dhe shuma e paguar për lakër 

 

Burimi: Të dhëna nga baza e të dhënave të Drejtoratit të Pagesave Direkte (AZhB), përpunuar nga DAESB-MBPZhR; 
2020 (PRE) - mbështetja që është bërë në kuadër të masës 4A të Programit të Rimëkëmbjes Ekonomike. 

4.8 Mbështetja direkte për kungullin e misirit 

Mbështetja direkte për kulturën e kungullit të misirit shënon rritje në vitin 2021 për 33.3%, në 

krahasim me vitin 2020 dhe 2019, por përkundër kësaj numri i aplikuesve shënon rënie për 

22.0%, në krahasim me vitin 2020 dhe 2019, e kjo si rezultat i ashpërsimit të kritereve në PPD 

2021. 

Tabela 25: Pagesa direkte për kungull misiri, 2019-2021 
 

2019 2020 2020 (PRE) 2021 

Numri i aplikuesve 671  672  672  524  

Numri i përfituesve 652  652  652  513  

Numri i ha të paguar 689  674  674  464  

Pagesa për ha 300  300  300  400  

Shuma totale e paguar 206,595  202,134  202,134  185,508  

Burimi: Të dhëna nga baza e të dhënave të Drejtoratit të Pagesave Direkte (AZhB), përpunuar nga DAESB-MBPZhR; 
2020 (PRE) - mbështetja që është bërë në kuadër të masës 4A të Programit të Rimëkëmbjes Ekonomike. 
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Nga numri i përgjithshëm i aplikuesve për këtë kulturë, 98% e tyre ishin përfitues të mbështetjes 

financiare dhe 2% u refuzuan për mosplotësim kriteresh apo mungesë të dokumenteve, me 

ç’rast në vitin 2021 u subvencionuan 464 ha apo 31.2% më pak sesa në vitin 2020. 

Sa i përket aplikuesve të kulturës së kungullit për PPD në periudhën 2019-2021, pjesëmarrja 

mesatare e përfituesve të mbështetjes direkte për këtë kulturë është 97%, ndërsa shuma 

mesatare e mbështetjes për të njëjtën periudhë ishte 198 mijë €. 

Mbështetja financiare më e madhe për kulturën e kungullit të misirit u shënua në vitin 2019 me 

207 mijë € për 689 ha, ndërsa në vitin 2020 u shënua një rënie për 2.2% hektarë më pak të 

mbështetur financiarisht, në krahasim me vitin 2019 dhe në vitin 2021 me 31.2% hektarë më pak, 

në krahasim me vitin 2020.  

Figura 89: Sipërfaqja e subvencionuar dhe shuma e paguar për kungull misiri 

 

Burimi: Të dhëna nga baza e të dhënave të Drejtoratit të Pagesave Direkte (AZhB), përpunuar nga DAESB-MBPZhR; 
2020 (PRE) - mbështetja që është bërë në kuadër të masës 4A të Programit të Rimëkëmbjes Ekonomike. 

4.9 Mbështetja direkte për domaten 

Numri i aplikuesve për kulturën e domates në vitin 2021 ka rënie 63.1%, në krahasim me vitin 

2020, edhe pse shuma e përkrahjes për hektar të kultivuar me këtë kulturë, në vitin 2021 u rrit 

për 33.3%, në krahasim me vitin 2020 dhe 2019. Rënie e interesimit për aplikim të kultivuesve 

të kësaj kulture kishte edhe në vitin 2020 për 41.2%, në krahasim me vitin 2019.  

Tabela 26: Pagesa direkte për domate, 2019-2021 
 

2019 2020 2020 (PRE) 2021 

Numri i aplikuesve 221  130  130  48  

Numri i përfituesve 193  116  116  44  

Numri i ha të paguar 80  43  43  16  

Pagesa për ha 300  300  300  400  

Shuma totale e paguar 23,934  12,966  12,966  6,532  

Burimi: Të dhëna nga baza e të dhënave të Drejtoratit të Pagesave Direkte (AZhB), përpunuar nga DAESB-MBPZhR; 
2020 (PRE) - mbështetja që është bërë në kuadër të masës 4A të Programit të Rimëkëmbjes Ekonomike. 
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92% e aplikuesve të kulturës së domates për PPD 2021, ishin përfitues të mbështetjes financiare 

dhe 8% u refuzuan për mosplotësim kriteresh apo mungesë të dokumenteve, me ç’rast në vitin 

2021 u subvencionuan vetëm 16 ha apo 62.2% më pak sesa në vitin 2020, si rezultat i rënies së 

numrit të fermerëve aplikues. 

Të dhënat tregojnë se në vitin 2021, numri i hektarëve të mbështetur kishte rënie për 62.2%, në 

krahasim me vitin 2020 dhe për 79.5%, në krahasim me vitin 2019. Përqindja mesatare e 

përfituesve të mbështetjes direkte për kulturën e domates në periudhën 2019-2021 është 89%, 

ndërsa shuma mesatare e mbështetjes për të njëjtën periudhë është 14 mijë €. 

Figura 90: Sipërfaqja e subvencionuar dhe shuma e paguar për domate 

 

Burimi: Të dhëna nga baza e të dhënave të Drejtoratit të Pagesave Direkte (AZhB), përpunuar nga DAESB-MBPZhR; 
2020 (PRE) - mbështetja që është bërë në kuadër të masës 4A të Programit të Rimëkëmbjes Ekonomike. 

4.10 Mbështetja direkte për trangullin 

Kultura e trangullit vazhdimisht ka shënuar rënie të interesimit për aplikim, që nënkupton se 

ndër vite ka shkuar duke rënë edhe interesimi i aplikuesve për të përfituar nga mbështetja 

direkte për këtë kulturë. Në vitin 2020, kishte rënie të numrit të aplikuesve për 24.1%, në 

krahasim me vitin 2019, ndërsa numri i aplikuesve në vitin 2021 kishte rënie për 68.3%, edhe 

pse kishte rritje të vlerës së mbështetjes direkte për 33.3%, në krahasim me vitin 2020 dhe 2019.  

Tabela 27: Pagesa direkte për trangull, 2019-2021 
 

2019 2020 2020 (PRE) 2021 

Numri i aplikuesve 79  60  60  19  

Numri i përfituesve 78  52  52  17  

Numri i ha të paguar 28  19  19  7  

Pagesa për ha 300  300  300  400  

Shuma totale e paguar 8,253  5,673  5,673  2,772  

Burimi: Të dhëna nga baza e të dhënave të Drejtoratit të Pagesave Direkte (AZhB), përpunuar nga DAESB-MBPZhR; 
2020 (PRE) - mbështetja që është bërë në kuadër të masës 4A të Programit të Rimëkëmbjes Ekonomike. 
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Nga numri i përgjithshëm i aplikuesve në vitin 2021, 89% e tyre përfituan të drejtën e 

mbështetjes direkte dhe 11% u refuzuan për mos kompletim të duhur të dokumenteve ose 

mungesë të tyre, duke u subvencionuar kështu vetëm 7 ha, në shumë prej rreth 3 mijë €. 

Mbështetja financiare më e madhe për kulturën e trangullit u shënua në vitin 2019 me rreth 8 

mijë € për 28 ha, ndërsa në vitin 2020 u shënua një rënie për 31.3% hektarë të mbështetur 

financiarisht, në krahasim me vitin 2019 dhe në vitin 2021 me 63.4% hektarë, në krahasim me 

vitin 2020. 

Figura 91: Sipërfaqja e subvencionuar dhe shuma e paguar për trangull 

 

Burimi: Të dhëna nga baza e të dhënave të Drejtoratit të Pagesave Direkte (AZhB), përpunuar nga DAESB-MBPZhR; 
2020 (PRE) - mbështetja që është bërë në kuadër të masës 4A të Programit të Rimëkëmbjes Ekonomike. 

Të dhënat tregojnë se në vitin 2021, numri i hektarëve të mbështetur kishte rënie për 63.4%, në 

krahasim me vitin 2020 dhe për 74.8%, në krahasim me vitin 2019. 
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5 Plotësimi i nevojave vendore dhe konsumi 

Sektori i perimeve dhe rritja e prodhimit të tij është pjesë e strategjive të qeverisë si dhe 

programeve vjetore të mbështetjeve financiare për të arritur sukses në këtë drejtim. Vendi ynë 

është importues neto i produkteve bujqësore, duke qenë se importi është më i madh sesa 

eksporti i këtyre produkteve. Nevoja për të importuar produkte nga vendet e tjera vjen si 

rezultat që Kosova nuk arrin të plotësoj mjaftueshëm nevojat konsumuese të popullsisë me 

prodhim vendor.    

5.1 Plotësimi i nevoja vendore me kultura perimtare 

Kosova ka shtuar prodhimin e shumë produkteve bujqësore, e po ashtu ka zgjeruar rrjetin e 

përpunimit për të plotësuar nevojat e konsumit vendor, por edhe për të eksportuar në shumë 

vende. Një shembull për këtë është patatja, e cila tradicionalisht  kultivohet nga shumë fermerë 

në Kosovë. Plotësimi i nevojave vendore për konsum me kultura perimtare është në nivelin 

mesatar prej 80%, e cila përqindje në periudhën 2019-2021 ka variuar nga 83 deri në 75%. Pra, 

vendi ynë me prodhim vendor plotëson nevojat vendore të popullsisë për konsum mesatarisht 

rreth 80%, ndërsa pjesa tjetër plotësohet nga produktet e importuara. 

Në vitin 2020, u shënua një rritje e sipërfaqeve të mbjella me perime për 332 ha në raport me 

vitin 2019, mirëpo kishte rënie të prodhimit prej 10,004 tonë më pak perime sesa në vitin 2019. 

Në vitin 2020, u shënua rritje edhe në importin e prodhimeve perimtare për rreth 4 mijë tonë, si 

dhe një rritje të eksportit për rreth 3 mijë tonë të kulturave perimtare, mirëpo kishte rënie të 

shkallës së vetëmjaftueshmërisë për 1 pikë të përqindjes nga 83% në vitin 2019, në 82% në vitin 

2020.  

Figura 92: Furnizimi me kultura të perimeve, 2019-2021 

 

Burimi: ASK: Anketa e Ekonomive Bujqësore (’19,’20,’21), Të dhënat e tregtisë, përpunuar nga DAESB – MBPZhR 

Rritje të mbjelljes së sipërfaqeve të përgjithshme për 156 hektar, kishte edhe në vitin 2021 në 

raport me vitin 2020, mirëpo u shënua një rënie prej 7,821 tonë më pak prodhim dhe rritje të 
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importit të kulturave perimtare për 21 mijë tonë dhe rënie të eksportit për 6 mijë tonë, që rezultoi 

me rënie të shkallës së vetëmjaftueshmërisë me 6 pikë përqindje, në krahasim me vitin 2020.     

5.1.1 Plotësimi i nevojave vendore për kulturat perimtare më të kultivuara 

Kulturat perimtare më të kultivuara gjatë vitit 2021 në Kosovë ishin: patatja, speci, fasulja, 

kungulli, kungulli i misirit, qepa, shalqiri, lakra, domatja dhe trangulli.  

Në analizën individuale të secilës kulturë të lartpërmendur do të vërehet se vendi ynë, diku më 

pak e diku më shumë, ia ka arritur qëllimit të tij me vëmendjen që i ka kushtuar sektorit të 

perimtarisë përmes mbështetjes financiare, qoftë përmes PPD, qoftë përmes PZHR, dhe secila 

nga këto kultura të kultivuara në Kosovë arrin që të plotësojë nevojat për konsum mbi 50%. 

Shkalla më e ulët e vetëmjaftueshmërisë paraqitet te kultura e domates, shalqirit dhe fasules, 

ndërkaq shkallë më të lartë të vetëmjaftueshmërisë shënojnë kultura e kungullit dhe kungullit 

të misirit, patates dhe lakrës. 

Kultura perimtare përmes së cilës Kosova krenohet me kultivimin e saj është kultura e patates 

e cila njëherësh është edhe kulturë e cila në periudhën 2019-2020 kishte sasi të eksportit (në kg) 

më të lartë sesa sasi të importit, ndërkaq në vitin 2021, situata ishte ndryshe pasi që sasia e 

importuar ishte më e lartë sesa sasia e eksportuar. Shkalla e vetëmjaftueshmërisë për kulturën 

e patates bie për 18 pikë përqindje në krahasim me vitin 2020, por prapëseprapë vendi ynë ka 

shkallë të lartë të vetëmjaftueshmërisë në plotësimin e nevojave të popullsisë me këtë kulturë, 

prej 92% të konsumit. 

Figura 93: Furnizimi me patate, 2019-2021 

 

Burimi: ASK: Anketa e Ekonomive Bujqësore (’19,’20,’21), Të dhënat e tregtisë, përpunuar nga DAESB – MBPZhR 

Kultivimi i kulturës së specit është në mesin e kulturave që ka shkallë të lartë të 

vetëmjaftueshmërisë e cila në periudhën 2019-2021 kishte rritje të sasisë së eksportit (në kg) edhe 

pse sasia e importit është dukshëm më e larte, mirëpo gjithsesi arrihet që të plotësohen nevojat 

e popullsisë për konsum deri në 84% me këtë kulturë. 
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Në vitin 2021, shkalla e vetëmjaftueshmërisë së kulturës së specit u ul për 2 pikë përqindje, në 

krahasim me vitin 2020 si rezultat i uljes së prodhimit dhe rritjes së importit, gjithashtu në vitin 

2021, u shënua rrije edhe e eksportit të kësaj kulture për 233 tonë në krahasim me vitin 2020. 

Figura 94: Furnizimi me spec, 2019-2021 

 

Burimi: ASK: Anketa e Ekonomive Bujqësore (’19,’20,’21), Të dhënat e tregtisë, përpunuar nga DAESB – MBPZhR 

Kultura e fasules është në mesin e kulturave të cilat kanë shkallën më të ulët të 

vetëmjaftueshmërisë, duke shënuar vazhdimisht rënie të saj. Nga 72% sa ishte në vitin 2019 ka 

rënë në 55% në vitin 2021, që nënkupton se në periudhën 2019-2021 vazhdimisht është 

regjistruar rënie e prodhimit të kësaj kulture, duke u shënuar rritjen e sasisë së importuar për 

899 tonë në vitin 2021 në krahasim me vitin 2020, si dhe një rritje e sasisë së eksportuar për 6 

tonë më shumë në vitin 2021 në krahasim me vitin 2020. 

Figura 95: Furnizimi me fasule, 2019-2021 

 

Burimi: ASK: Anketa e Ekonomive Bujqësore (’19,’20,’21), Të dhënat e tregtisë, përpunuar nga DAESB – MBPZhR 
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Kulturat e vetme të cilat i përmbushin nevojat e popullsisë për konsum në vitin 2021, janë 

kultura e kungullit dhe kungullit të misirit. Këto kultura, në periudhën 2019-2021, kanë shkallën 

e vetëmjaftueshmërisë më të lartë nga të gjitha kulturat tjera, me 100%. Nëpër vite kjo kulturë 

ka shënuar rënie të prodhimit si dhe rënie të vlerës së importuar, por edhe të asaj të eksportit 

që nënkupton se në përgjithësi ka rënë interesimi për konsumimin e kësaj kulture. 

Figura 96: Furnizimi me kungull dhe kungull misiri, 2019-2021 

 

Burimi: ASK: Anketa e Ekonomive Bujqësore (’19,’20,’21), Të dhënat e tregtisë, përpunuar nga DAESB – MBPZhR 

Kultura e qepës në vitin 2021 u prodhua në sasi prej 17,792 tonë, u importua në sasi prej 9,477 

tonë dhe u eksportua në sasi tejet simbolike me vetëm 12 tonë. Shkalla e vetëmjaftueshmërisë 

apo përqindja e plotësimit të nevojave vendore për konsum të qepës me prodhim vendor ishte 

65%, apo 11 pikë përqindje më ulët sesa në vitin 2020, dhe po aq pikë përqindje më pak në raport 

me vitin 2019. Përderisa sasia e eksportit të kulturës së qepës kishte rënë ndjeshëm në vitin 2020, 

në krahasim me vitin 2019, në vitin 2021 sasia e eksportit ishte tejet minimale duke e rritur 

dukshëm kërkesën për import në vitin 2021 prej 59% më shumë sesa në vitin 2020. 

Figura 97: Furnizimi me qepë, 2019-2021 

 

Burimi: ASK: Anketa e Ekonomive Bujqësore (’19,’20,’21), Të dhënat e tregtisë, përpunuar nga DAESB – MBPZhR 
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Kultura e shalqirit është kultura e cila arrin që të plotësojë 51% të nevojave për konsum të 

përgjithshëm të popullsisë. Edhe pse konsiderohet kulturë stinore, kjo kulturë shënon rënie të 

prodhimit për 353 tonë, mirëpo ka shënuar rritje të importit për 16% në vitin 2021, në krahasim 

me vitin 2020, si dhe rënie të eksportit për 30%. Shkalla e vetëmjaftueshmërisë së kësaj kulture 

ndër vite ka shënuar rënie nga 61% sa kishte në vitin 2019, në 55% në vitin 2020 dhe së fundi ka 

rënë në 51%. 

Figura 98: Furnizimi me shalqi, 2019-2021 

 

Burimi: ASK: Anketa e Ekonomive Bujqësore (’19,’20,’21), Të dhënat e tregtisë, përpunuar nga DAESB – MBPZhR 

Kultura e lakrës është në mesin e tri kulturave perimtare e cila ka shkallë mesatarisht të 

kënaqshme të vetëmjaftueshmërisë, me 85% të plotësimit të nevojave vendore për konsum. 

Eksporti i kësaj kulture shënon një rritje të konsiderueshme ndërsa sasia e importuar kishte një 

rritje prej 38%.  

Figura 99: Furnizimi me lakër, 2019-2021 

 

Burimi: ASK: Anketa e Ekonomive Bujqësore (’19,’20,’21), Të dhënat e tregtisë, përpunuar nga DAESB – MBPZhR 
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Edhe pse shkalla e vetëmjaftueshmërisë për kulturën e lakrës është e kënaqshme prapëseprapë 

ndër vite kjo kulturë ka shënuar rënie në pikë përqindje nga 88% sa ishte në vitin 2019, në 86% 

në vitin 2020 dhe 85% në vitin 2021. 

Kultura e domates, është kultura e cila ka shkallën më të ulët të vetëmjaftueshmërisë në raport 

me të gjitha perimet e tjera. Ndër vite, kjo shkallë ka regjistruar rënie nga 3 pikë përqindje në 

vitin 2020 në raport me vitin 2019 në 6 pikë të përqindjes në vitin 2021, në krahasim me vitin 

2020.  

Figura 100: Furnizimi me domate, 2019-2021 

 

Burimi: ASK: Anketa e Ekonomive Bujqësore (’19,’20,’21), Të dhënat e tregtisë, përpunuar nga DAESB – MBPZhR 

Kultura e trangullit, është kulturë e cila shkallën e vetëmjaftueshmërisë e ka relativisht të 

kënaqshme. Kjo kulturë, pavarësisht rënies solide të sasisë së prodhimit si dhe rritjes po ashtu 

solide të importit, ka shënuar 30% rritje të sasisë së eksportuar në vitin 2021, në krahasim me 

vitin 2020. 

Figura 101: Furnizimi me trangull, 2019-2021 

 

Burimi: ASK: Anketa e Ekonomive Bujqësore (’19,’20,’21), Të dhënat e tregtisë, përpunuar nga DAESB – MBPZhR 
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Shkalla e vetëmjaftueshmërisë apo përqindja e plotësimit të nevojave vendore për konsum të 

trangullit me prodhim vendor në vitin 2021 ishte 64%, e njëjtë siç ishte edhe në vitin 2019 me 1 

pikë përqindje më të ulët sesa në vitin 2020. 

5.2 Konsumi për kokë banori 

Bazuar në të dhënat për periudhën 2019-2021, del se konsumi i perimeve ka shënuar rritje në 

vitin 2021 për 14 kg më shumë sesa në vitin 2020, diferencën më të madhe e përbën kultura e 

patates e cila del se është konsumuar për 7 kg më shumë sesa në vitin 2020, ose 6 kg më shumë 

sesa në vitin 2019.  

Në vitin 2021, konsumi i perimeve vlerësohet të jetë rreth 211 kg në vit për kokë banori, 

përderisa në vitin 2020 ky konsum u vlerësua të jetë rreth 197 kg dhe në vitin 2019 rreth 204 kg 

në vit për kokë banori.  

Rënien e konsumit në vitin 2020 për 7 kg më pak sesa në vitin 2019, mund ta ketë shkaktuar 

situata me pandeminë Covid-19, mbyllja e hapësirave publike duke përfshirë edhe kufijtë e 

vendit, që shkaktuan edhe kufizime për eksportin dhe importin e mallrave por edhe kufizime 

të lëvizjes së njerëzve. 

Figura 102: Konsumi i perimeve për kokë banori, 2019-2021 

 

Burimi: ASK: Anketa e Ekonomive Bujqësore (’19,’20,’21), Të dhënat e tregtisë, përpunuar nga DAESB – MBPZhR 

Nga 10 kulturat perimtare që kultivohen në Kosovë në sipërfaqe më të madhe, konsum më të 

lartë për kokë banori në vitin 2021, ka patatja me 45 kg në vit, speci me 35 kg, shalqiri me 29 kg, 

kungulli dhe kungulli i misirit me 24 kg, pasuar nga domatja me 21 kg, lakra me 16 kg, qepa me 

15 kg, trangulli me 7 kg dhe fasule me 6 kg. 

Përveç perimeve të lartpërmendura, në vitin 2021, perime të tjera janë konsumuar rreth 12 kg, 

në vitin 2020 rreth 11 kg, dhe në vitin 2019 rreth 13 kg për kokë banori. 
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Konkluzionet 

Bujqësia në përgjithësi konsiderohet si njëra ndër degët kryesore të ekonomisë së Kosovës, e 

sidomos sektori i kulturave perimtare. Zhvillimit të këtij sektori i është kushtuar vëmendje e 

veçantë, sidomos viteve të fundit, duke u fokusuar në aspektin e subvencionimit të fermerëve, 

këshillimit të tyre dhe krijimit të lehtësirave të tjera si në aspektin teknik po ashtu edhe 

legjislativ. Kthimi i vëmendjes së bujqve kah kultivimi i kulturave perimtare ka bërë që 

vazhdimisht të mbillen sipërfaqe të reja me kultura të ndryshme perimtare dhe konsiderohet se 

çdo vit mesatarisht shtohen rreth 1.3% sipërfaqe të reja. Në masë të madhe në këtë aspekt ka 

ndikuar mbështetja financiare ndër vite që ka ndarë Qeveria përmes Programeve të MBPZhR-

së për Pagesa Direkte dhe për Zhvillim Rural. Kjo mbështetje financiare ua ka mundësuar 

bujqve që përveç subvencionimit për hektarët e mbjellë të përfitojnë edhe nga masat përkatëse 

të PZhR-ve, si: mekanizëm bujqësor, sistemin e ujitjes, ndërtimin e serrave moderne, etj. gjë që 

ka ndikuar në tejkalimin më të shpejtë të vështirësive financiare që mund të paraqiten tek bujqit 

me rastin e mbjelljes së hektarëve të rinj por edhe në modernizimin e sistemit të punës. 

Përtej vështirësive financiare, bujqit ballafaqohen edhe me sfidën e kushteve atmosferike, të cilat 

pothuajse çdo vit bëjnë që të dëmtohen sipërfaqe të mëdha me të mbjella pavarësisht 

përkujdesjes dhe mirëmbajtjes së tyre. Në vitin 2020 dhe 2021, përveç sfidës së kushteve 

atmosferike, bujqit u ballafaquan edhe me sfidën e pa parashikueshme të pandemisë Covid-19, 

e cila përveç se izoloi njerëzit brenda shtëpive plotë panik për bartje të virusit dhe trajtimeve të 

vështira mjekësore për të infektuarit, në periudha të caktuara u mbyllën tregjet vendore, që në 

pamundësi të shitjes shumë prej kulturave perimtare me jetëgjatësi të shkurtër u kalbën duke 

shkaktuar kështu humbje të konsiderueshme sidomos për kultivuesit e sallatës. Në periudha të 

caktuara u mbyllën edhe kufijtë për eksport-import dhe lëvizje të njerëzve, gjë që bëri të 

grumbullohen sasi brenda vendit në pamundësi të eksportimit të tij, si dhe të zvogëlohet në 

masë të madhe numri i turistëve si fuqi konsumuese, përderisa në pjesën më të madhe të kohës, 

gjatë kësaj periudhe, nuk funksionoi as sektori i gastronomisë, si një ndër konsumuesit më të 

mëdhenj të kulturave perimtare. Pavarësisht mbylljeve të përkohshme të kufijve, eksporti (sipas 

sasisë) i kulturave perimtare pati një rritje prej 21% në vitin 20209, në krahasim me vitin 2019, 

dhe një rënie të menjëhershme në vitin 2021 për 37%, në krahasim me vitin 2020, dhe 24%, në 

krahasim me vitin 2019. Kulturat të cilat u eksportuan në sasi të mëdha dhe pa shkëputje gjatë 

gjithë vitit 2020, ishin kultura e patates dhe kërpudhës ndërkaq kultura e specit dhe trangullit 

u eksportuan në sasi të mëdha gjatë periudhës së vjeljes së tyre. Krahas rritjes së sasisë së 

eksportuar në vitin 2020, u rrit edhe sasia e importit në vitin 2020 për 6%, në krahasim me vitin 

2019, rritje kjo e cila vazhdoi edhe në vitin 2021 për 26%, në krahasim me vitin 2020. 

Në vitin 2020 shënohet edhe fillimi i rritjes së vazhdueshme të çmimeve, e cila rritje thellohet 

dukshëm në vitin 2021, si rezultat i ndryshimeve globale që shkaktoj pandemia Covid-19 dhe 

dëmet që shkaktoi kjo pandemi në ekonominë e Kosovës. Por përtej kësaj, analiza të ndryshme 

                                                      
9 Vlerat më të mëdha të eksportit në vitin 2020 u realizuan për kulturën e kërpudhës, specit, patates dhe trangullit. 
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japin të dhëna se është rritur kërkesa për konsumit, që nënkupton se në rritjen e çmimeve ka 

ndikuar edhe rritja e kërkesës dhe zvogëlimi i ofertës. Gjithashtu, pjesë përbërëse e rritjes së 

çmimeve janë edhe ngritja e çmimeve të produkteve të energjisë, të gazit dhe derivateve të 

ndryshme. Në përgjithësi, çmimet mesatare vjetore të perimeve në fermë në vitin 2021 u rritën 

për 29% në krahasim me vitin 2020. 

Shkalla e vetëmjaftueshmërisë në vitin 2021 shënon rënie për 6 pikë të përqindjes në raport me 

vitin 2020, si pasojë e masave të vazhdueshme mbrojtëse të ndërmarra gjatë pandemisë Covid-

19 por edhe kushteve të pafavorshme klimatike të cilat ndikuan drejtpërsëdrejti në prodhim dhe 

rënie të rendimentit, duke bërë që të ketë mesatarisht 3% më pak sasi të prodhuar për çdo vit. 

Në fund të kësaj analize mund të vihet në përfundim se politikat mbështetëse të qeverisë duhet 

të adresohen atje ku atakohet drejtpërsëdrejti bujku, si: lehtësimin e kritereve për Programet 

mbështetëse, krijimin e politikave të reja mbështetëse, subvencionimin e sigurimit të kulturave 

bujqësore, subvencionim të veçantë për kulturat deficitare, orientimin e politikave drejt krijimit 

të kapaciteteve të reja të depove për ruajtjen e kulturave perimtare si dhe orientimin e politikave 

drejt mbështetjes financiare për mekanizëm bujqësor, proces ky që e redukton fuqinë punëtore 

e cila dita-ditës është duke u reduktuar në masë të madhe jo vetëm në Kosovë por edhe në rajon.        
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Shtojca 

Tabela 28: Lista e kodeve doganore (8 shifrore) të përfshira në analizë tek kapitulli i tregtisë 

 

Kultura 
Kodi  

doganor 

 

Përshkrimi i kodit doganor 

 

Asparagu 
07092000 Shparg i freskët apo i ftohtë 

07108085 Shparg, qoftë apo jo i gatuar, i gatuar në avull apo i zier në ujë, i ngrirë 

Brokolli dhe 
Lulelakër 

 

07041000 
 

Lulelakra dhe brokoli, të freskëta ose të ftohta 

 
 
Domate 

07020000 Domate, të freskëta ose të ftohta 

07108070 Domate, të pa gatuara ose të gatuara me avull apo të ziera në ujë, të ngrira 

07129030 Domate të thara, të plota, të prera, në feta, të shtypura ose në formë pluhuri, por 
jo më tej të përgatitura 

 
 
 
 
 
 
 
 
Fasule 
 
 
 
 
 
  

07082000 Fasule e freskët apo e ftohtë  "Vigna spp., Phaseolus spp.", me apo pa lëvozhgë 

 

07102200 
Fasule "Vigna spp., Phaseolus spp.", me apo pa lëvozhgë, të pa gatuara ose të 
gatuara me avull apo të ziera në ujë, të ngrira 

 

07133100 
Fasule të llojit "Vigna mungo [L.] Hepper apo Vigna radiata [L.] Wilczek", të thara, 
me lëvozhgë, qofshin apo jo të qëruara ose të ndara 

 

07133200 
Fasule "Adzuki"  "Phaseolus apo Vigna angularis" të vogla të kuqe, të thara, me 
lëvozhgë, qofshin apo jo të qëruara ose të ndara 

 

07133390 
Fasule të kuqe "Phaseolus vulgaris", të thara, me lëvozhgë, qofshin apo jo të 
qëruara ose të ndara (përveç asaj për mbjellje) 

 

7133400 
Fasule e thatë, me lëvozhgë "Vigna subtërranea apo Voandzeia subtërranea", qoftë 
me lëvore, e ndarë ose jo 

 

 
07133900 

Fasule "Vigna dhe Phaseolus", të thara, me lëvozhgë, qofshin apo jo të qëruara ose 
të ndara (përveç fasuleve të llojit "Vigna mungo [L.] Hepper apo Vigna radiata [L.] 
Wilczek", fasuleve të vogla të kuqe "Adzuki", fasuleve të kuqe, fasuleve Bambara 
dhe biz 

 

7135000 
Bathe të thara me lëvozhgë (Vicia faba var. major) dhe bathe kuajsh (Vicia faba 
var. equina, Vicia faba var. minor), qofshin me lëvore, të ndara ose jo 

Hudhër 07032000 Hudhra, të freskëta ose të ftohta 

 

Karotë dhe 
Rrepë 

07061000 Karota dhe rrepa të freskëta ose të ftohta 

 

07129050 
Karota të thara, të plota, të prera, në feta, të shtypura ose në formë pluhuri, por jo 
më tej të përgatitura 

Kungull dhe 
Kung. misiri 

 

07099390 
Kungull, kungull misri dhe kungull dekorativ "Cucurbita spp.", të freskët apo të 
ftohtë (përveç kungujve të vegjël) 

Kungulleshka 07099310 Kungull i vogël, i freskët ose i ftohtë 

 
 
Lakër 

07042000 Lakër Bruksel, e freskët ose e ftohtë 

07049010 Lakra të bardha dhe të kuqe, të freskëta ose të ftohta 

 

07049090 
Lakra rrepe (kolerabi), lakra gjethe dhe produkte Brassica të ngjashme të 
ngrënshme, të freskëta apo të ftohta (përveç lulelakrave, brokolit, lakrës Bruksel, 
lakrës së bardhë dhe të kuqe) 

 
 
Panxhar 

07069030 Rrepa pikante e freskët apo e ftohtë  "Cochlearia armoracia" 

 

07069090 
Panxhar i kuq për sallatë, rrepë e zezë, rrepa pikante dhe rrënjë të ngjashme të 
ngrënshme të freskëta apo të ftohta (përveç karotave, rrepave, zhardhokut të 
selinos dhe rrepës pikante) 

07099920 Rrepa e "panxharit të bardhë" dhe gjembaçi, të freskët ose të ftohtë 

 

 
 
Patate 

7019010 Patate për prodhimin e niseshtesë, të freskëta ose të ftohura 

07019050 Patate të reja të freskëta ose të ftohta nga 1 janari deri më 30 qershor 

 

07019090 
Patate, të freskëta ose të ftohta (përveç patateve të reja nga 1 janari deri më 30 
qershor, farës së patates dhe patates për prodhimin e niseshtesë) 

07101000 Patate, të pa gatuara ose të gatuara me avull apo të ziera në ujë, të ngrira 

07129005 Patate të thara, qofshin apo jo të prera ose në feta, por jo më tej të papërgatitura 
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Patëllxhan 07093000 Patëllxhanë të freskët apo të ftohtë 

 

Presh 
 

07039000 
Presh dhe perime të tjera të llojit allium, të freskëta ose të ftohta (përveç qepëve, 
qepëve të ëmbla dhe hudhrave) 

 
 
 
Qepë 

07031019 Qepë, të freskëta ose të ftohta (jo në tufa) 

07031090 Qepë të ëmbla, të freskëta ose të ftohta 

 

07119050 
Qepë të ruajtura përkohësisht, p.sh. me gaz dioksid sulfuri, në ujë të kripur, në ujë 
të sulfurit ose në tretësira të tjera për ruajtje, por të papërshtatshme për konsum të 
menjëhershëm në atë gjendje  

07122000 Qepë të thara, të plota, të prera, në feta, të shtypura ose në formë pluhuri, por jo 
më tej të përgatitura 

 

 
 
Sallata 
  

07051100 Marule e freskët ose e ftohtë e lakrës 

07051900 Marule e freskët apo e ftohtë (përveç maruleve të lakrave) 

07052100 Çikore e freskët apo e ftohur  

07052900 Cikore e freskët apo e ftohtë (përveç cikores witloof) 

07099910 Perime të freskëta ose të ftohta për sallatë (përveç maruleve dhe cikoreve) 

 
 
 
 
 
 
 
Spec 

07096010 Speca të freskët ose të ftohtë 

 

07096091 
Fruta të freskëta ose të ftohta të gjinisë Capsicum, për prodhimin e ngjyrave 
capsicin apo capsicum oleoresin 

 

07096095 
Fruta të freskëta ose të ftohura të llojit Capsicum ose Pimenta për përpunimin 
industrial të vajrave esenciale apo të rezinave 

 

07096099 
Fruta të freskëta ose të ftohta të gjinisë Capsicum ose Pimenta (përveç atyre për 
prodhimin e ngjyrave capsicin ose capsicum oleoresine, për përpunimin industrial 
të vajrave esenciale apo të rezinave, dhe specave) 

07108051 Speca të pa gatuar ose të gatuar me avull apo të zier në ujë, të ngrirë 

 

07108059 
Fruta të llojit Capsicum apo të llojit Pimenta, të pa gatuar ose të gatuar me avull 
apo të zier në ujë, të ngrirë (përveç specave) 

 
07119010 

Fruta të llojit Capsicum ose Pimenta të ruajtura përkohësisht, p.sh. me gaz dioksid 
sulfuri, në ujë të kripur, në ujë të sulfurit ose në tretësira të tjera për ruajtje, por të 
papërshtatshëm për konsum të menjëhershëm  në atë gjendje (përveç specit të 
ëmbël) 

 
Spinaq 

07097000 Spinaq, spinaq i Zelandës së Re dhe spinaq i kuq (orache) i freskët apo i ftohtë 

 

07103000 
Spinaq, spinaq i Zelandës së Re dhe spinaq i kuq (orache), i pa gatuar ose i gatuar 
me avull apo i zier në ujë, i ngrirë 

 
 
Trangull 

07070005 Tranguj, të freskët apo të ftohtë 

07070090 Kastravecë të vegjël, të freskët apo të ftohur 

 
07114000 

Tranguj dhe kornishon të vegjël, të konservuar përkohësisht, p.sh. me dyoksid 
sulfuri në gjendje të gaztë, në shëllirë, në ujë të sulfurit ose në tretësira të tjera për 
konservim, por të papërshtatshëm për konsum të menjëhershëm në atë gjendje 

 
 
 
 
Misër i ëmbël 

07099960 Misër i ëmbël i freskët ose i ftohtë 

07104000 Misër i ëmbël, i pa gatuar ose i gatuar me avull apo i zier në ujë, i ngrirë 

 

07119030 
Misër i ëmbël, i konservuar përkohësisht, p.sh. me dyoksid sulfuri në gjendje të 
gaztë, në shëllirë, në ujë të sulfurit ose në tretësira të tjera për konservim, por të 
papërshtatshëm për konsum të menjëhershëm në atë gjendje 

07129011 Misër i ëmbël i thatë, hibrid, për mbjellje 

 

07129019 
Misër i ëmbël i thatë "Zea mays var. saccharata", qofshin të prera, të prera në feta 
ose jo, por të papërgatitura më tutje (përveç hibridëve për mbjellje) 

 
 
 
Kërpudha 

07095100 Kërpudha të freskëta apo të ftohta të llojit "Agaricus" 

07095910 Chantërelles të freskëta apo të ftohura  

07095930 Kërpudha Flap të freskëta apo të ftohura 

07095950 Zhardhokë kërpudhash (Tartufi) i freskët apo i ftohur 

 

07095990 
Kërpudha të ngrënshme të freskëta ose të ftohta (përveç kërpudhave chanterelles, 
kërpudhave flap, kërpudhave të llojit "Agaricus" dhe zhardhokëve të kërpudhave 
(tartufit) 
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07108061 
Kërpudha të llojit Agaricus të ngrira, të pagatuara ose të gatuara me avull apo me 
valë 

 

07108069 
Kërpudha të ngrira, të pa gatuara ose të gatuara me avull apo të ziera në ujë 
(përveç llojit Agaricus) 

 

07115100 
Kërpudha të llojit "Agaricus", të ruajtura përkohësisht, p.sh. me gaz dioksid 
sulfuri, në ujë të kripur, në ujë të sulfurit ose në tretësira të tjera për ruajtje, por të 
papërshtatshëm për konsum të menjëhershëm  në atë gjendje 

 
07115900 

Kërpudha dhe zhardhokë kërpudhash (Tartufi), të ruajtur përkohësisht, p.sh. me 
gaz dioksid sulfuri, në ujë të kripur, në ujë të sulfurit ose në tretësira të tjera për 
ruajtje, por të papërshtatshëm për konsum të menjëhershëm  në atë gjendje (përveç 
kërpudhave të llojit "Agaricus") 

 

07123100 
Kërpudha të thara të llojit "Agaricus", të plota, të prera, në feta, të shtypura ose në 
formë pluhuri, por jo më tej të përgatitura 

 

07123200 
Wood ears  "Auricularia spp." të thatë, të plotë, të prerë, në feta, të shtypur ose 
pluhur, por  të papërgatitur më tutje  

 

07123300 
Jelly fungi "Tremella spp." të thatë, të plotë, të prerë, të prerë në feta, të shtypur 
ose pluhur, por  të papërgatitur më tutje  

 
07123900 

Kërpudha dhe zhardhokë kërpudhash (Tartufi) të thara, të plota, të prera, në feta, 
të shtypura ose në formë pluhuri, por jo më tej të përgatitura (përveç kërpudhës 
së llojit "Agaricus", kërpudhës së zezë kineze "Auricularia spp." dhe kërpudhës 
jelly "Trem 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Perime të 
tjera  

07069010 Zhardhok të freskët apo të ftohtë të selinos "selino me rrënjë apo selino Gjermane" 

07081000 Bizele e freskët apo e ftohur "Pisum sativum", me apo pa lëvozhgë 

 

07089000 
Perime leguminoze të freskëta apo të ftohta, me apo pa lëvozhgë (përveç bizeles 
"Pisum sativum" dhe fasules "Vigna spp., Phaseolus spp.") 

07094000 Selino e freskët apo e ftohtë (përveç zhardhokëve të selinos) 

07099100 Angjinare të freskët apo të ftohur 

07099210 Ullinj të freskët ose të ftohtë (përveç ullinjve për prodhim të vajit) 

07099290 Ullinj të freskët ose të ftohur për prodhimi të vajit 

07099940 Kopër i freskët ose i ftohtë 

07099950 Kopër i freskët ose i ftohtë 

07099990 Perime të freskëta ose të ftohta, të paspecifikuara diku tjetër 

 

07102100 
Bizele (Pisum sativum) me apo pa lëvozhgë, të pa gatuara ose të gatuara me avull  
të ziera në ujë, të ngrira 

 

7102900 
Perime leguminoze, me apo pa lëvozhgë, të pa gatuara ose të gatuara me avull 
apo të ziera në ujë, të ngrira (përveç bizeles dhe fasules) 

07108010 Ullinj, të pa gatuar ose të gatuar me avull apo me valë, të ngrirë 

07108080 Angjinare, të pa gatuara ose të gatuara me avull apo të ziera në ujë, të ngrira 

 
07108095 

Perime, qofshin apo jo të gatuara me avull apo të ziera në ujë, të ngrira (përveç 
patateve, perimeve leguminoze, spinaqit, spinaqit të Zelandës së Re, spinaqit të 
kuq (orache), misrit të ëmbël, ullinjve, frutave të gjinisë Capsicum ose të gjinisë 
Pimenta, 

 

07109000 
Përzierje e perimeve, të pa gatuara ose të gatuara me avull apo të ziera në ujë, të 
ngrira 

 

07112010 
Ullinj të ruajtur përkohësisht, p.sh. me gaz dioksid sulfuri, në ujë të kripur, në ujë 
të sulfurit ose në tretësira të tjera për ruajtje, por të papërshtatshëm për konsum të 
menjëhershëm  në atë gjendje (përveç për prodhim vajit)  

 

07112090 
Ullinj të konservuar përkohësisht, p.sh. me dyoksid sulfuri në gjendje të gaztë, në 
shëllirë, në ujë të sulfurit ose në tretësira të tjera për konservim, por të 
papërshtatshëm për konsum të menjëhershëm në atë gjendje, për prodhim të vajit 

 

07119070 
Sythe të bimës kopër (Capers) të ruajtura përkohësisht, p.sh. me gaz dioksid 
sulfuri, në ujë të kripur, në ujë të sulfurit ose në tretësira të tjera për ruajtje, por të 
papërshtatshëm për konsum të menjëhershëm në atë gjendje  

 
07119080 

Perime të konservuara përkohësisht, p.sh. me dyoksid sulfuri në gjendje të gaztë, 
në shëllirë, në ujë të sulfurit ose në tretësira të tjera për konservim, por të 
papërshtatshëm për konsum të menjëhershëm në atë gjendje (përveç ullinjve, 
koperi, trangujve) 
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07119090 
Përzierje perimesh të konservuara përkohësisht, p.sh. me dyoksid sulfuri në 
gjendje të gaztë, në shëllirë, në ujë të sulfurit ose në tretësira të tjera për konservim, 
por të papërshtatshëm për konsum të menjëhershëm në atë gjendje 

 
07129090 

Perime dhe përzierje perimesh, të thara, të plota, të prera, në feta, të shtypura ose 
në formë pluhuri, por jo më tej të përgatitura (përveç patateve, qepëve, 
kërpudhave, zhardhokëve të kërpudhave (tartufit), misrit të ëmbël, domateve dhe 
karotave) 

 

07131090 
Bizele, "Pisum sativum", të thara dhe me lëvozhgë, qofshin apo jo të qëruara ose 
të ndara (përveç bizeleve për mbjellje) 

07132000 Qiqra "garbanzos" të thara, me lëvozhgë, qofshin apo jo të qëruara ose të ndara 

 

07133500 
Bizele me lëvozhgë, e llojit cow peas "Vigna unguiculata", qoftë me lëvore, e ndarë 
ose jo 

07134000 Thjerrëza të thara, me lëvozhgë, qofshin apo jo të qëruara ose të ndara 

 

07136000 
Bizele pigeom, "Cajanus cajan", të thara, me lëvozhgë, qofshin apo jo të qëruara 
ose të ndara 

 

07139000 
Perime leguminoze, të thara, me lëvozhgë, qofshin apo jo të qëruara ose të ndara 
(përveç bizeleve, qiqrave, fasules, thjerrëzave, bathës, bathës së kuajve dhe 
bizeleve të llojit pigeon) 

07142010 Patate të ëmbla, të freskëta, të plota, për konsum njerëzor 

 

07142090 
Patate të ëmbla, të freskëta, të ftohura, të ngrira apo të thara,  qofshin të prera në 
feta ose jo apo në formë të sferave (përveç patateve të ëmbla, të freskëta, të plota, 
për konsum për njerëz) 

 
07149090 

Angjinare, rrënjë dhe zhardhokë të ngjashëm të Jerusalemit me përmbajtje të lartë 
inuline, të freskëta, të ftoha, të ngrira apo të thara, të prera njëtrajtshëm apo në 
formë të peletave, dhe palcë e palmës e imtësuar (përveç manioc, rrënjës-arrow, 
salepit, 

 

07143000 
Patate të llojit Yams (Dioscorea spp.) , të freskëta, të ftohura, të ngrira apo të thara,  
qofshin të prera në feta ose jo apo në formë të sferave  

 
Farë për 
mbjellje të 
perimeve 

07011000 Farë e patates 

07031011 Tufë qepësh, të freskëta ose të ftohta 

07131010 Bizele, "Pisum sativum", të thara dhe me lëvozhgë, për mbjellje 

 

07133310 
Fasule të kuqe "Phaseolus vulgaris", të thara, me lëvozhgë, qofshin apo jo të 
qëruara ose të ndara 
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